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w sprawie Czechosłowacji
LONDYN. „Daily Mail" donosi, iż

ląd brytyjski w najbliższych dniach ma
IJusić ważną deklarację, określającą pono
nie stanowisko brytyjskie w sprawie Cze
[ostowacji. Decyzja wystąpienia z taką
^kiaracją powzięta została na konferencji
kimberlaina z Haiifaxem w środę

Również „Daily Express" twierdzi iż
lad brytyjski podjąć ma niebawem wzmo

jiebezpieczeństwo powodzi
nad Wisłą minęło

WARSZAWA (tel. wł.). Według meldun
i.v, otrzymanych w ostatnich godzinach

Łez państwową służbę hydrograficzną, nie
fcpieczeństwo większej powodzi w dorzeczu
ł^iy minęło. . Kulminacyjna fala, prąca z
•rncgo b:egu Wisły, weszła już w Szczu
Ę\:' nie grozi wylewem. W środkowym bie
; Wisły przybór nie przekracza 1 metra.''

Warszawą przejdzie fala powodziowa w
fe-ichodzącą

'niedzielę, ale wbrew początko
pm alarmującym wiadomościom, wylewu
| dziewać się nie należy.

[POCZĄTEK ROKU SZKOLNEGO
5 WRZEŚNIA.

! WARSZAWA pan minister wyzirań reli.arij
h i oświecenia puibliczneso zaczadził aby
szkolny 1938-39 rozpoczęto dnia 5 wrześ
1938 r w poniedziałek nabożeństwem szko1

fin Normalne zaiiecia szkolne dnia 6 września
:
fid'Z 8 rano

| Z PRZEBIEGU WIZYTY FLOTY
POLSKIEJ W DANII.

1 KOPENHAGA Oficerowe polskich kontrtor
fJnwców . Błyskawica" i .Grom" odbyli w
i^raktenze go-ści damskiego ministerstwa ma

• na rk i wycieczkę samochodowa. Pn polu dii:.!
| Poktodrte .Gromu" odbyło sie Przyjęcie w"m wzięli udział Poseł R P w Kopenha

1 Starzewsfcl z małżonka członkowie posel
ua nolskiesro oficerowie duńskiej marynarki

I1* kotania polska We czwartek o Koda «
I'"1 kontr torpedowce polskie opuściły Kopci

fOLOGOWIE EGIPTU PO STRONIE
ARABÓW PALESTYŃSKICH

KAIR. Rektor A!-azharu natlwiekszeti uczel
11H

iZ'Ułimańskiei zwołał najwyższa rade uczo
•'' ^eok,iRów ira nadzwyczaiine zebrania PO

. LCone sprawie palestyńskiej Uchwalona re
1,Cla »tosj że wszelkie projekty podziału Ko

2 y najświętsze uczucia muzułmanów oraz że
_'^ miuziulmaifrski musi wystąpić solidarnie w• ''"'« teiRo fcraiiu islamskiego i arabskiego.
r,naiac okoliczność że Al-azhar jest Mi
ry

s
?a uczelnia muzułmańska, uchwala naijwyż

irvwo iie, st tvm bardzie/i zmamienna że czeI°
została wymiuszona Przez zoiipcłnie *ta
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a jedmomyiślina opinie meóiłu DWIUlma

CHCE PRZEPŁYNĄĆ KANAŁ
LA MANCHE

K !>/-A''S Piływaczka nieimiecka Bnina Wen
^^aaP (,ir*tór IWto*yny z U<pska. wysfar
7am 1>m ^ieczoreim z przylądka Oris Nez•L 'arern przepłynięcia kanalni Le Manche

" ***«"* ióxłź z Portu w OW*

żonę wysiłki, aby załagodzić naprężeń.e JRunciman ma w krótkim czasie wystąpić z
panujące w związku z sytuacją w Czecho-1 wiasnym planem rozwiązania impasu ^zt
siowacji. „Daily Express" twierdzi, że lord | sko-niemieckiego.
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Rużomberg i okolica, siedziba zmarłego wo dza Słowaków, Ks. Andrzeja Hłinki.

Pogoda na piątek
W całym krain zachmurzenie duże z Prze

lotnymi deszczami ! skłonnością do burz zwła
szcza na zachodzie Temperaru-ra w ciairu dnia
okołn 20 stoPiri UnHaiMgf—0 wiatry z kie
runków zmiennych

PRZECIW PODWYCE PODMIEJSKIEJ
TARYFY KOLEJOWEJ

WARSZAWA (tel wł ) Wałnv komitet Po
rozuiniewawczv Związków Pracowniczych wy
staDił do Ministerstwa Komunikacji z prośba o
podanie miarodajnych inłormaci; na temat ma
jacei Podobno nastawić eruntownei reformy kn
leiowei taryfy osobowen Proiektv reformy r
płat zi orzeiazd koleia.mi wzibudziły zaniepo
kojenie w sferach pracowniczych w związku
z zamierzona podobrro podwyżka opłat na li
niach Podmiebkich Co niewątpliwie odbiłobv
sie dotkliwie na budżetach domowych praco
wników zamieszkujących przeważnie miejsco
wości oodmieiskie

ZAPOWIEDŹ „DNIA NIEMCZYZNY
".

BPRLIN 18 i 19 września odbędzie sie w
Berlinie z iniciatywy niemieckiego związku
Niemców ra granica Dzień triemczyzny"

POŻAR W ZAMKU KILOŃSKIM.
BERLIN W północnym skrzydle zamfcu ki

lońskiego w\buchł one<i?daJ o Kodz 21 p<vżar
Po przeszło Godzinnej i wytrwałej pracy stra
ży oRniowei pożar udało sie zlikwidować. Stra
ty sa bardzn znaczrre

AFGANISTAN NIE ŻARTUJE
Z KOMUNISTAMI

KAIR. Według wiadomości z Kabulu w He
racie (półn -zach Afiganistan) skazano

"a karę
śmierci 7 agitatorów komunistycznych przy

byłych z Turkiestami Pr^za tym dokonano licz
nych aresztowań Kiównie wśród miejscowych
kupców i przedsiebioTCów karawanowych
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Wybuch maszyny piekielnej na pokazie lotniczym
PARYŻ. Z Moskwy donoszą o kata

strofie, jaka wydarzyła się w niedzielę na
lotnisku moskiewskim, podczas demonstro
wania Lindberghowi nowych typów sowiec
kich bombowców. Mianowicie na ciężkim
bombowcu typu „S. 33" na chwilę przed
startem nastąpił wybuch. Samolot uległ
kompletnemu zniszczeniu, zaś załoga, zło
żona z porucznika i 3 monterów, została
dosłownie rozerwana w kawałki.

W kwadrans po eksplozji na lotnisko
przybył szef GPU Jeżów z 20 agentami,

którzy aresztowali 4 oficerów i 11 szerego
wych pod zarzutem, iż przyczyną wybuchu
była maszyna piekielna, umieszczona w sa
molocie w celu „skompromitowania lotnic
twa sowieckiego w oczach honorowego go
ścia ZSRR"

.

ZNOKAUTOWANY AGENT G. P. U.
PARYŻ. Z Moskwy donoszą do Pary

ża o niezmiernie zabawnym wypadku, któ
ry zdarzył się z okazji pobytu płk. Lind
bergha. Lindbergh przeprowadzał stałe

Czterech buntujących sie więźniów
zamęczono w itratzllwle ogrzanych celach

FILADELFIA. W związku ze śmiercią
4 więźniów, osadzonych za karę w pojedyn
czych celach więzienia Sbolmesbourg, aresz
towano 2-<rh dozorców strażników. Zmarli
więźniowie osadzeni zostali w separatkach
aa próbę wywołania buntu z powodu „mono
tonii w odżywianiu"

. W celach znaleziono ich
bez życia a przy czy ą zgonu były oparzenia
całego ciała. Dwaj urzędnicy, (prowadzący

śledztwo, stwierdzili, ie w celach tych było
tak gorąco, iż według ich słów można było
„dostać szału"

. Cele te były hermetycznie
zamknięte, a parowe centralne ogrzewanie
całkowicie otwarte. Dyrektor więzienia o
świadc&ył w śledztwie, iż możliwym jest, że
ktoś nieznany zamknął okna cel a następnie
otworzył grzejniki parowe.

konferencje z naukowcami i lotnikami so
yyieckimi, głównie z prof. Antonim Schmi
dtem, dyrektorem północnej drogi mor
skiej, oraz lotnikiem Gromowem, z któ
rym możliwe jest, że poleci na wspólny raid
z Moskwy do Nowego Jorku przez Alaskę.

Podczas pobytu swego w Moskwie płk.
Lindbergh zauważył, że jest stale śledzony
przez jakiegoś osobnika. Zwrócił się więc
do niego o wyjaśnienia. Gdy osobnik ów
wyjaśnień nie udzielił, płk. Lindbergh cel
nym uderzeniem pięści powalił tajnego po
licjanta i zostawił go leżącego bez przytom
ności w pobliżu lotniska. Koła dyplomaty
czne w Moskwie, które są często ofiarami
podobnych szpiegów, są niezwykle zado
wolone z przykładnego ukarania natrętnego
szpiega.

WĘGRZY TĘPIĄ DOMOROSŁYCH
„HITLEROWCÓW".

BUDAPESZT Policja aresztowała 4 naro
dowych socjalistów oskarżorrych o pod/ela
nie do symbolicznego straiłcu szoferów autobu
sów w dniu 19 bm który doprowadzi! łn
wstrzjLmania ruchu około 20 autobusów na prze
ciąg 10 minut 32 funkcjonariuszy którzy brali
udział w strasu zwoArfiono z po*ad i uka*ar.n
administracyjnie
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w stolicy Niemiec
PHRLIN. IM hm. o Rod*. 18 36 przy dźwiękach

fltnfaf przybyły jednocześnie na wspaniało ude
r. w.iny I.ehrter Hanhof pociągi specjalne, wioną
ce regenta Węgier admirała Horthy

'ego i kancle
rza Hitlera wraz t ich otoczeniem. Dostojnych
(i"ści wigierskich powitał feldmarszałek Goertng
z małżonką, która wręczyła pani llorthy piękną
V .l/.inktj n

">>. Ponadto na powitanie przybył: mi
n:stor von Kibbtmtrop wraa z innymi członkami
gabinetu, geueralicja, dygnitarze partyjni i poli
tyczni Rzeszy oraz członkowie korpusu dyplo
matycznego. Po przyjęciu raportu i przejściu
przed batalionem honorowym regont Horthy od
jechał a kanclerzem Hitlerem pray dźwiękach
hymnów narodowych obu państw w$rod niemil
knącego enhiijazmii publiczności do byłego pa
łacu prezydenta Rzeszy przy Wilhelmstrasse.
Wadhti ulic, którymi pruejoadiały orszaki obu
głów paAstw, ustawiony był szpaler wojska, pre
zentującego broń, a za nim szpalery sztafety oso
bstej kanclerza I sztafet ochronnych oraz mło
dzieży hitlerowskiej, która wraz z thimanr zebra
nej publiczności wiwatowała na część regenta
11-rthy

'opo. Cała trasa, a zwłaszcza brama bran
denburska, była rzęsiście iluminowana, na pięk
nie udekorowanej alei „Unter den Linden"

były
ilumnowane fontanny. Front i podwórze pałacu
prezydenta, w którym zamieszkał regent Hor
thy, tona w błękitnych barwach.

BARDZO PRZYJAZNE TOASTT

HKRLIN Na przyjęciu wydanym wieczorem
pr/oz kanclerza Hitlora na cześć regenta Węgier
n.lmirała Horthy

'ego, wygłosił kanclerz Hitler
przemówienie, w którym witając regenta i jego
małżonkę w stolicy Rzeszy niemieckiej, oświad
czył m. in.: ,Xiczne są stosunki, które w ciągu
stuleci uczynił z naszych dwóch narodów przy

jaciół. Stosunki te sięgają czasów św Stefana i
stawały się zczasem coraz ściślejsze. W niedaw
nej przeszłości umocniły na nowo i przypieczę
towały naszą starą przyjaźń — braterstwo broni
w ciężkich walkach wojny światowej oraz wspól
ne zmagania o leps-zą przyszłość.

Ta wspólnota, oparta na wzajemnym i nie
wzruszalnym zaufaniu, staje się szczególnie war
lośoiową dla obu naszych narodów w chwili obec
nej, kiedyśmy przez wydarzenia dziejowe znale
źli jako sąsiedzi nasze ostateczne historyczne gra
nice.

Jestem przekonany, *e wspólnota ta służy nie
tylko interesom naszych kiajów, leoz także w
ścisłej współpracy z zaprzyjaźnioną z nami Ita
lią stanowi gwarancję rzeczywistego i sprawie
dliwego pokoju powszechnego.

Mam nadzieję, te Wasza Wysokość w czasie
swego pobytu w Niemczech stwierdził jak głębo
ko zakorzenione i płynące z serca są uczucia ży
wione przez cały naród niemiecki dla Pańskiej
osoby i Pańskiej Ojczyzny.

Niech Wasza Wysokość będzie przekonana,
że Niemcy i ich rząd z prawdziwą sympatią śle
dzą odbudowę narodową, którą Wasza Wysokość
r zpoczęła wśród tak chwi-ejnych stosunków po
wojennych i tak mądrze i owecnie prowadzi.

Pańskiej pracy, która we wszystkich dziedzi
nach narodowego życia wydała tak wielkie owo
ce, składam w swoim i narodu niemieckiego imie
nu najserdeczniejeae życzenia.

W końcu swej mowy kanclerz Hitler wzniósł
toast na zdrowie regeta i jego małżonki oraz za
pomyślność i szczęście zaprzyjaźnionego na za
wsze z Niomcami rycerskiego narodu węgierskie
go.

W odpowiedzi regent Horthy podziękował
kanclerzowi za jego serdeczne słowa powitania,
a równocześnie stolicy Rzeszy i całemu narodowi
niemieckiemu za wszystkie dowody wielkiej i
serdecznej gościnności, którą otaczano nas w spo
sób niezapomniany w czasie całej podróży przez
Niemcy Gdyśmy przekroczyli granicę Rzeszy
niemieckiej — mówił regent — nie mieliśmy u
czucia, *e podróżujemy po obcej ziemi. Nasze oby

dwa narody od czasów św. Stefana, który jako
dziecko księcia niemieckiego, powołany został na
pierwszego króla Węgier, często odnajdywały się
nawzajem. Częato walczyliśmy o wspólne ideały
i wykonywaliśmy wspólną pracę. Oba nasze kra
je na przestrzeni tysiąclecia wspólnoty interesów
związały się wzajemną przyjaźnią i wzajemnym
szacunkiem Obecna Rzesza po okresie ciężkich
doświadczeń, pod silnym i świadomym swych ce
lów kierownictwem Waszej Ekscelencji przeszła
od bezdennych głębin do blanku słonecznego. Wi
tamy przyjaźnie i z podziwem wielkie historycz
ne osiągnięcia, sprawia mi wielką przyjemność
oglądanie znakomitych wyników odbudowy Nie
miec. Do wspomnień o wspólnie prowadzonych
walkach, do wspomnień o wiernym braterstwie
broni w czasie największej w historii świata woj
ny, dochodzi dziś wspólna wola sprawiedliwego
pokoju i wspólna przyjaźń do Włoch. Pragnienie

kontynuowania pokojowej odbudowy, które oży
wia nas i naszych przyjaciół jest pewną rękojmią.
że narody nasze dążyć będą do szczytnego ce'u

jakim jest sprawiedliwy i oparty na dobrej wza
jemnej woli pokój w ścisłoj współpracy i tym
samym służyć będą nie tylko interesom swoim,
ale i całego świata. Po tych słowach regent
wzniósł kielich za pomyślność kanclerza oraz za
szczęście, pomyślność kanclerza oraz za szczęście,
pomyślność i wielkość Rze-zy niemieckiej.

OLBRZYMIA REWIA WOJSKOWA

BERI.IN. Wielka rewia wojskowa, która roz
poczęła się 26 bm. rano na cześć regenta Horthy
w Berlinie, jest największym przeglądem wojsk
niemieckich po wojnie światowej. Udział w rewii
bierze 28 formacyj wojskowych i 16.000 żołnierzy,
lóOO samochodów, w czym przeszło 400 samocho
dów pancernych, przeszło 800 dział i 150 samolo
tów. Przed gmachem politechniki po obu stronach
j.ezdni zbudowano wysokie trybuny. W środku
północnej trybuny umieszczono pod srebrnym
baldachimem trybunę kanclerza, z której regent

Horthy i kanclerz Hitler przyjęli defiladę. Cała
droga, po której przeszła defilada, upiększona jest
masztami i sztandarami.

BERLIN. Defilada, która odbyła się przed re
gen lem Węgier i kancelerzem Hitlerem na Berli
nerstrasse na przeciw politechniki, stała całkowi
cie pod znakiem artylerii i oddziałów zmotoryzo
wanych i trwała przeszło dwie godziny.

W tej wielkiej rewii sił zbrojnych Rzeszy u
dział wzięło 787 oficerów, 15.226 szeregowych. 752
koni, 72 pojazdy konne, 891 jednostek zmotory

zowanych, 412 czołgów i wozów pancernych, 318
motocykli, 308 dział. Wobec złej pogody nie od
była się rewia 140 samolotów z udziałem szkolne
go pufku lotniczego, dywizjonu bombardującego,
ciężkiej i lekkiej eskadry myśliwskiej.

Defilada odbyła się w obecności całego rządu
Rzeszy, naczelnego dowództwa sił zbrojnych Rze
szy, naczelnego kierownictwa partii narodowo
socjalistycznej, korpusu dyplomatycznego, atta
che wojskowych państw obcych, prasy zagranicz
nej i setek tysięcy publiczności.

Otuianie dtrraj uwsfaiiiij radiotiej
w Warszawie

n
WSZYSCY PAMIĘTAJMY. 2E FUNDUSZ
OBRONY NARODOWEi MA KONTO

P. K. O. NR.370.000.

WARSZAWA. 25 bm. o godz. 12 tej w
połudr e w gmachu Y. M. C. A przy ul. Ko
nopnickiej nr 6 odbyła się uroczystość otwar
cia wystawy radiowej.

W imieniu polskiego radia wygłosi} prae
mów;enie zarządca polskiego radia p .Tad.
Szpotański, w którym m in. zaznaczył, ie w
chwili obecnej polskie radio wraz z przemy

słem radiowym pracuje nad rozwiązaniem za
pad<n:cnia masowej produkcji taniego odb or
nika popularnego, któryby dzęki niak-iei ce
n e i specjalnemu systemowi rozsprzedaży
mógł być dostępny najmniej zamożnej war
stwę naszego społeczeństwa.

Następnie otwarcia wystawy dokonał
przez przecięcie linki antenowej p. wicemi
nister Sokołowski, wygłaszając przy tym
przemówienie.

Zarówno p. Tadeusz Szpotański, jak
wicenin;ster Sokołowski w przemówię na eh
swych oddali hołd pamięć' Romana Starzyń
skiego, zmarłego niedawno naczelnego dy

rektora polskiego rad a, podkreślając jego
wybitne zasługi dla radiofoni' polskiej.

Po otwarciu wystawy gośc;e oprowadzani
przez organizatorów, zwiedził-' kolejno po
szczególne działy wystawy, zatrzymując się
dłużej w sali pierwszej przy plastycznej ma

pie radiowej Polski, na której oznaczone są
wszystkie rozgłośn;e polskiego radia. Na ma
pie neonami oznaczony jest zasięg poszczę
gólnych stacji radiowych. Uwagę zwiedza
jących zatrzymały również ilustracje dzałal
ności polskiego radia rozwój radiofonii.

Wystawa nader starannie i przejrzyście
urządzona, obejmuje następujące działy:
przemysłu radiowego, polskiego radia, dz:a*
dydaktyczny, mający na celu zaznajom cnie
<szerok;ego ogółu z postępem radiotechn ki,
dz;ał telekomunikacji państwowego przedsię'b;orstwa „Polska Poczta, Telegraf i telefon"

walki z zakłóceniami odbiorn radiowego,
krótkofalostwo, dz;ał radia w wojsku, wyna
lazków radioamatorów, dział radia w kolej
nictwie.

Na jednej z sal wystawowych mieszczą się
modele projektowanego nowego gmachu pol
skego radia w Warszawie. Ponadto na wy

staw- znajduje się studio polskiego rad''a,w
którym odbywać s'ę będą koncerty l audycje
oraz bezpłatne seanse kinowe.

Po zwiedzeniu przez gość" wystawy został
w studio nadany 15-minutowy koncert mu
zyki polskiej w wykonaniu małej orkiestry
polskiego radia.

Wstępne wyniki zawodów lotniczych
WARSZAWA. 24 bm. odbył się czwarty i o

statni etap lotu okrężnego krajowych zawodów
lotniczych. Ostatnia trasa lotu prowadziła ze
Lwowa do Krakowa, Katowic, Częstochowy, Ło
dzi i Warszawy.

Od Częstochowy do Łodzi odbyła się próba
spostrzegawczości, a od Łodzi do Warszawy lot
(w szyku) trójkami.

Pierwsza trójka samolotów aeroklubu warszaw
skiego, prowadzona przez pilotów inż. Anczutina,
Urbana i Abram kiego wystartowała z Łodzi o
goflz. 15 i przyleciała do Warszawy o godz. 16 10.
Jako druga wylądowała w Warszawie trójka sa
molotów aeroklubu śląskiego, prowadzona przez
pilotów Offierskiego, Kasprowskiego i Murłow
skiego. Z trzeciej trójki aeroklubu gdańskiego
przyleciały do Warszawy dwa samoloty, prowa
dzone przez pilotów Morawskiego i Łabiszewskie
go, pilot Matheus lądował pod Rzezinami, uszka
dzając podwozie i śmigło, pomoc została wysłana
na miejsce przymusowego lądowania. Czwarta
trójka aeroklubu krakowskiego prowadzona przez

pilotów Chałupnika, Deca i Pietrzyka przylecia
ła w komplecie. Z piątej trójki aeroklubu poznań
skiego przyleciał tylko pidot inż. Mościcki, P loci
Modlibowska i Kowalski Bolesław lądowali przy

musowo pod Piasecznem Szósta trójka aeroklubu
lwowskiego prowadzona przez pilotów Solaka Bo
lesława, inż. Weigla i Kowalskiego Stefana, przy

leciała do Warszawy w komplecie. Siódma trój
ka samolotów aeroklubu poleskiego po wystarto
waniu wróciła do Łodzi.

Dwie pierwsze trójki miały w czasie kluczo
wym lotu na odcinku Łódi — Warszawa pogodę
zaledwie możliwą, natomiast następne trójki, które
wystartowały później leciały cały czas w deszczu
i burzy.

W niezwykle trudnych warunkach atmosfery

cznych zawodnicy wykazali wyszkolenie lotni
cze i zacięcie sportowe. W szczególności wybiły
się trójki aeroklubu krakowskiego i lwowsk!ego,
które tratiły na najgorsze warunki atmosferycz
ne i lądowały w czasie ulewnego deszczu w zwar
tym szyku.

Ostre represje hitlerowskie
wobec opornego biskupa

BERLIN. Niemieckie Biuro Informacyj
ne donosi, że biskupowi Sproll z Rottenburga
zostało odebrane prawo pobytu w Wirtem
berdze.

Zarządzenie to zostało wydane w związku
z tym, że biskup Sproll był jedynym obywa
telem w swoim okręgu, który wstrzymał się
od wzięcia udziahi w wyborach w dn''u 10-go

kwietnia br., co wywołać miało demonstracje
ludności przeciwko niemu.

Gofmięce prawa pobytu zostało wydane
„w interesie przywrócenia spokoju i po
rządku" oraz ze względu na to, że ni« może
być tolerowany biskup, który zaniedbuje
swoje państwowopol i tyczne obowiązki.

Żądanie dobrowolnego zrzeczenia się de
icyzji biskup Sproll odrzucił.

Stan wód w Województwie
krakowskim

KRAKÓW. Sytuacja powodziowa na terę I
województwa krakowskiego w ciągu ubiegła
cy uległa dalszej lekkiej poprawie ^0ii
zmniejszenia się opadów deszczowych.

Na Skawie, Rabie Dunajcu i Ropie u•„ l
wano pewien spadek wód. Przed świtem nnejjj
mi zaczął padać deszcz, to tai nie jest •yklycJ
ne ponowne zwiększenie się poziomu wody |y
wody na Wiśle w jej górnym biegu do pow (1
bocheńskiego włącznie zlekka się obniżył, pt

'I
czym w Krakowie obniżenie się poziomu wyn„
sło 9 cm, natomiast na terenie powiatów dąhrc
skiego i mieleckiego w dalszym ciągu podnoś
jeszcze i o godz. 8 .80 kolo Kars, pow. dąbrow-k

"J

go, wynosił 178 cm wyżej stanu sygnalizacyJrJ
go. Również i na Wisłoce woda w dalszym c ąI
podnosi się, przy czym w Gawłuszowicach p,,P
mieleckiego stan wody wyższy jest od stanu i
larmowego.

Ponieważ już poprzedni znaczny przybór vt'J

w rb. nadwyrężył w niektórych miejscach tr,i<
drogowe, które zostały prowizorycznie nap,
wionę z uwagi na sezon turystyczny — ohaJ
wylewy z łatwością nie tylko zniosły umocuj
nia, ale nawet poczyniły nowe zręczne itkod)
postaci wyrw, zniesienia części nawierzchni sjgj
podmycia itp.

Wysokość wyrządzonych szkód w komunWjl
oraz w plonach i budynkach zostanie obliczoj
w najbliższych dniach, po opadnięciu wód i usiJ
pieniu z miejsc zalanych.

Icek w roli faszysty
i hrabiego

GDAŃSK. Policja gdańska aresztował
uchylającego się od służby wojskowej IclJ
Kronenberga, który, nosząc bezprawnie oil
znakę włoskiej partii faszystowskiej, poc\J
wał sią za urzędnika konsulatu włoskiego!
Gdańsku. Występował on w roli włoskiej
go hrabiego Montecorona, nawiązał stosuj
ki z córkami lepszych rodzin niemieckiej
w Gdańsku.

Gleichszaltowanie Austrii I
w dziedzinie odżywiania się
WIEDEŃ. „Wiener Neueste Nachrichl

ten" występuje w obszernym artykule pncl
ciwko obfitości i smakoszostwu w odżywh"

niu się. Dziennik uważa smakoszOstwo ;
niepotrzebny luksus i stara się przekonJ
ludność, iż do zdrowia wystarczy w zupeił
r.ości używanie potraw prostych, niezby;!
kewnych. Według „Wiener Neueste Nachf
tjthten", ludność austriacka, która potnf
f;la uwolnić się od dotychczasowego iy*m

mu i światopoglądu politycznego, winna «T
koniecznie pozbyć się niepotrzebnego zbyli
ku w jedzeniu.
PLAN KOLONIZACYJNY W AUSTRlI

WIEDEŃ. W najbliższym czasie rcJ
pocznie się na terenie Austrii działalno*™
niemieckie towarzystwo osadnicze, kto'™

skupywać będzie z wolnej ręki posiadłoś
z'

emskie w poszczególnych krajach austria-ł
kich, dążąc do zmiany dotychczasowej
struktury rolnej Austrii.

Czujny głos litewski
w sprawie Kłajpedy
KOWNO. ,„Amz'usM lamieszcza kor<1

pondencję z Kłajpedy, w której zastana*-^
się nad stosunkami, panującymi w KłajP<1
dzie. Auitor artykułu podkreśla, że niemym
ki dyrektoriat kraju kłajpedz-kiego '

aowjT
ten kraj od reszty Litwy. Dowodem tego j^l
m. in. zamiar przeprowadzenia ustawy, n^l
której rzemieślnicy z Litwy nie mieliby P^l
wa pracy w kraju kłajpedzkim. Przeciw ™|
ustawie litewski gubernator kraju kłajp^l
kego aż trzy razy musiał zakładać veto. K*f
respondent zastanawia się dalej nad w"

}'»
°l

rzyistaniem przez władze autonomiczne usfl
wy litewskiej, według której robotnicy P I
rziy zarabiają poniżej 1.440 litów roczn'«.
pozbawieni prawa wyborczego do eamorW01

Ustawa ta miała pozbawić prawa głosu °r -•

opieki socjalnej w kraju kłajpedzkim <*
tys. robotników. Przy tej sposobności k°r^|
pondent zauważa, ze w świetle tych ^jfjj
należy szukać dziwnej tajemnicy, że ul'"J

kłajpedzka jest litewska, a u.rzędy niern^0 I

germanizują się coraz bardziej. W •WJ.^3
z tymi wszystkimi objawami dzienn

'kW*J
ski zarzuca rządowi i społeczeństwu, że ••^J
imuje się dotychezae jedyni codzienni
małymi sprawami", a nie zwraca uwaff' ,.J
zachód, tj. na kraj kłajpedzki, i za'Py.^''J
c^y nie zaznacza się tu nawet pewne «°*
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Regent Horthy w Niemczech
(Korespondencja wlaroa „2V#«kł Zachodniej")

Budapeszt, w sierpniu 1038 r.
pegenł Węgier, admirał Horthy, bawi z o^ą wizytą jako gość kanclerza Hitlera w
grzech. Towarzyszą mu jego żona, pre
. . . imredy, minister spraw zagranicznych
nya., minister wojny generał Ratz oraz
okowie jego świty cywilnej i wojskowej.
jest to pierwsza wizyta głowy państwa ob
0 w Niemczech narodowo-socjalistycznych.
,1/iwnego. te

NIEMCY STARAJĄ SIĘ TEJ WIZYCIE
NADAĆ CHARAKTER JAK NAJBAR

DZIEJ UROCZYSTY,

ym bardziej, że chodzi o przyjęcie szefa
fcgier, w których widzą oni dogodny instru

dla swej polityki zagranicznej i którego
tego pragnęliby jak najściślej do siebie

vwia.zać. To też na cześć Horthyego urzą
są coraz nowe, coraz wspanialsze uro

stosci. Po dokonanym przez Panią Horthy
,rzci€ nowego niemieckiego krążowriika na
. /:ii Kruppa w Kilonii, po rewii floty nie
,,'kioj, w której przed admirałem Horthy
/iłowało stotrzydzieści morskich jednostek
•.. nnych, po zwiedzeniu portu hamburskie
i nastąpiły przyjęcia i wojskowe pokazy w
' nie.
R/.wnolegle do tych, na efekt zewnętrzny
zonych uroczystości toczą się rozmowy,

re stanowią treść wewnętrzną obecnej wi
Mamy więc do zanotowania konferen

lltrthyego z Hitlerem, Imredyego i Kanyi
I! bentroppem, Patza z Goeringem, v.

j : hitschem i Keitlem.

WOGÓLE DO TEJ CAŁEJ WIZYTY, WY
SZŁA OD NIEMIEC,

które pragnęły tą drogą iwoją polityczną i go
spodarczą penetrację na basen naddunajski
przyspieszyć.

Nie trudno jest domyśleć się, jakie tema
ty są w Berlinie omawiane. Stronie niemiec
kiej zależy przede wszystkim na przekonaniu
Węgier o konieczności jednolitego postępowa
nia w sprawie czechosłowackiej, dalej na za
pewnieniu sobie stałych dostaw węgierskich
płodów rolniczych na warunkach dla siebie
korzystnych wreszcie na uzgodnieniu poglą
dów we wszystkich sprawach, basenu naddu
najskiego dotyczących. Węgrzy ze swej stro
ny chciałyby poznać poglądy niemieckie na
ich dążenia rewindykacyjne, dalej, na ich żą
dania przyznania im równouprawnienia pod
względem zbrojeń. Poza tym chcą węgierscy
mężowie stanu niewątpliwie

WYSONDOWAĆ, JAKIMI ZAMIARAMI
KIERUJĄ SIĘ NIEMCY W SWEJ POLI

TYCE NADDUNAJSKIEJ.

Wreszcie mówi się wiele o zamiarze zakupie
nia przez Węgry całego wyekwipowania da
wnej armii austriackiej, które Niemcom jest
już wobec wcielenia tej armii do niemieckie
go Wehrmachtu niepotrzebnem.

Nie jest prawdoporlobnem, by rozmowy
berlińskie dały od razu jakie konkretne rezul
taty. Przemawia przeciwko temu niejasność
sytuacji środkowo-europejskiej, zmuszająca do
ostrożności w decyzjach, oraz wstrzemięźli
wość polityki węgierskiej w stosunku do Nie
miec. Należy bowiem uświadomić sobie, żeINICJATYWA DO TYCH ROZMÓM, JAK

Węgry od chwili Anschlussu największe niebezpie
czeństwo dla siebie widza w dynamizmie Niemiec

narodowo-socjalistycznych.
k dalece te obawy są uzasadnione, o tym
riadczą najlepiej fakty takie jak popieranie
zez czynniki niemieckie węgierskiej partii

PARYŻ .Petit Jnurnail" podaje wiadomość.
w rozjpnczynawcyich sie w piątek manewrach

Iniskowych w Besancon będzie użytych 100
l^inWusów miejskich do szybkiego Przewożerr, . a

'slca W autobusach tvcih do-konamn pewnycli
an technicznych stosownie do wymagań wni

owych To próbne użycie autobusów poewryli
•adznrni wojskowymi przekoirać sie dokładnie.

<ie nsfawc; nwKlyby one oddać w razie m.r>bi
Jcii Dziienniik t>rzyprvmina że w r 1914 w
wili krYtycznoi zarekwirowane taiksówki pa
jki« przewiozły na front oddziały wotskowe.'"re ocaliły Paryż

Z Kongresu Unii
Międzyparlamentarnej

HAGA. Kongres Unii Międzyparlamentarnej
raj na jednego z wiceprezesów wicemar9zał
pnatu prof. W. Makowskiego.

« oVbacie generalnej zabrał głos delegat pol
w cemarszałek Makowski, który m. in. pod
1 przeprowadzoną konsekwentnie w pohki j

:t
yce zagranicznej wolę Polski — nie brania

J' iłu w konfliktach ideologicznych, które za
P°wują się w świecie. Mówca scharakteryzował
Jr(\ jaki przeżywamy, jako okres krystalizo
r^a się nowej epoki zarówno w dziedzinie sto
fn*ów między narodami, jak i w dziedzinie prze
frażcń społecznych.

odbyto się też zebranie rady Unii Międzypar
P°ntarnej, na którym wicemarszałek Makowski,

dujący wobec upływu kadencji z najwyższych'"'z Unii, zobrazował ostatnie lata pracy Unii
ZlQkował członkom tych władz za współpracę.
y końcu wicemarszałek Makowski wysunął

r. pydatari Jugosłowianina Wciricza na swoje
Pj?,e do komitetu wykonawczego. Kandydatura
ostała przez radę Unii przyjęta. W dalszym[u obrad ustalono, że kongres Unii w roku

|ZV'Złym odbędzie %\% w Oslo.
w dalszym ciągu prac kongresu odbyło się

; ytuujące posiedzenie międzynarodowej sek
,
'
i cmentarnej służby technicznej przy udzia"ele«atów polskich: dyrektora A. Rutkowskie

radcy
"W. Zaborowskiego. Po przemówieniu

^Pnyrn prezesa U»;ii Międzyparlamentarnej hr.
°n de Wiart, Belgijczyka, referat o celach i

narodowo-socjalisfycznej, zmierzającej do oba
lenia istniejącego na Węgrzech ustroju w dro
dze rewolucyjnej, oraz jak uzależnienie go
spodarcze Węgier przez zdobycie na węgier
skim rynku eksportowym pozycji decydują
cej.

WĘGRZY SĄ NARODEM POLITYCZNIE
TRZEŹWYM.

Stwierdziwszy istnienie niemieckiego niebez

pieczeństwa i zdawszy sobie sprawę z nie
współmierności sił i środków nie wołają oni
o pomoc zagranicy, lecz szukają środków de
obrony w zakresie własnych możliwości. W
ostatnich naszych korespondencjach stwierdzi
liśmy już, że jednym z tych środków jest dą
żenie do poprawienia stosunków z poszcze
gólnymi państwami Małej Ententy, mające
na celu odciążenie własnej polityki zagrani
cznej oraz stworzenie warunków, w których
możliwą okazała by się współpraca polityczna
państw naddunajskich. Środkiem drugim jest
konsolidacja wewnętrzna, przeprowadzana
przez Imredyego konsekwentnie i energicznie,
podniesienie poziomu własnego gospodarstwa
oraz przebudowa ustroju społecznego, odbie
rająca narodowym socjalistom najbardziej a
trakcyjne atuty propagandowe. Środkiem trze
cim wreszcie jest ułożenie stosunków z Niem
cami w sposób przyjazny, by w ten sposób
zyskać na czasie i związać swobodę ruchów
polityki niemieckiej w stosunku do siebie.

ROZMOWY BERLIŃSKIE BĘDĄ WIĘC
NAPOTYKAŁY NA TRUDNOŚCI POWA

ŻNE.

Sam fakt ich dojścia do skutku był juz dla
Niemiec jednak bardzo pożądanym. Basen
naddunajski traktują one bowiem jako teren
swojej wyłącznie ekspansji gospodarczej i po
litycznej, to też zupełnie ich aspiracjom nie
odpowiadało, że regent Węgier swe pierwsze
oficjalne podróże zagraniczne skierował do I
talii i Polski. Widząc w tych podróżach słu
sznie ujawnienie uczuciowych i politycznych
wytycznych narodu węgierskiego prasnęły
Niemcy tym bardziej zamanifestować światu
swój bliski stosunek z Węgrami. Dlatego ten
niezwykły przepych, z jakim regent Węgier
jest witany dlatego poprzednie żądanie HMle
ra, by w jego świecie znaleźli się najwybit
niejsi członkowie rządu węgierskiego. ,

OBLICZONE NA EFEKT ZEWNĘTRZNY
MANIFESTACJE NIE STANOWIĄ JED

NAK TREŚCI HISTORII.

Składają się na nią natomiast zjawiska, ma
jące swe źródła w warunkach geopolitycz
nych oraz w strukturze wewnętrznej danego
państwa. A warunki geopolityczne Węgier, o
raz ich struktura wewnętrzna nie dopuszcza
ją powstania ścisłej, na dłuższą metę obliczo
nej przyjaźni między niemi i Niemcami.
Przynajmniej, jak długo trwają warunk: o
becne... b.

"$***\^
i***!*!!

d la wtzysftocN
którzy pragnę
opalić S!Q

szybko I równał

Pod światło

Na zdjęciu — moment powitania regenta Horthy'ego z małżonką i kanclerza Hitlera przez
słynnego fabrykanta armat dr Kruppa w porcie Kilońskim. Obok kanclerza stoi szef nie

mieckiej marynarki wojennej admirał Raede-r

Pokłosie
Cenny baron — Wydalony kapitan — Twardy orzech: Franco

IKoremnonden* ja własno ,.1*olmUi Zachodniej4*

Instrumenty dywersji

niemieckiej
W Rosji Sowieckiej burzy się cerkwie

prawosławne, a w Berlinie wybudowano osta
tnio i poświęcono cerkiew prawosławną.
Przy tej okazji metropolita Anastazy prze
słał Hitlerowi list dziękczynny z% jego walkę
z komunizmem.

Jugosławię zamieszkuje około Ą00 tys.
Niemców. W ostatnim czasie Niemcy tam
tejsi zaczęli przejawiać żywą działalność
szczególnie na pograniczu ziem austriackich,
wykupując ziemię od chłopów Jugosłowian
skich i rozwijając żywą działalność politycz
ną wzorowaną na akcji Henleina.

W związku z tym rząd jugosłowiański
miał zwrócić się do Berlina z propozycją
przesiedlenia Niemców jugosłowiańskich do
Rzeszy. W wypadku, gdyby Berlin nie apro
bował tej formy rozwiązania problemu Niem
ców jugosłowiańskich, rząd jugosłowiański
zastosowałby zarządzenia przymusowe, któ
reby doprowadziły do zlikwidowania większo
ści Niemców w Jugosławii.

Macki niemieckie wysuwają się równieł
w przeciwnym kierunku. Kłopoty Litwy z
Niemcami kłajpedzkimi są powszechnie zna
ne. Obecnie jest przygotowywana mobiliza
cja niemczyzny na Łotwie i w Estonii.

25 i 26. VIII . odbędzie się w Sztokholmie
kongres mniejszościowy szumnie zapowiada
ny przez całą prasę niemiecką zarówno
mniejszościową, jak i III. Rzeszy. Tajemnicą
publiczną jest, że kongresy mniejszościowe
są inspirowane przez III. Rzeszę. Dlatego tei
mniejszości narodowe poza niemieckimi do
kongresów tych wagi nit przykładają. #»>
mniej jednak Niemcy przy pomocy zręcznej
propagandy wyzyskują uchwały zjazdowe dla
swoich celów.

Stąd też uchwały te, jako wyraz niemie
ckich zamierzeń trzeba będzie poddać szcze
gółowej analizie.I'ao

achT46i sekcji wygłosił delegat polski, radca W.
'rD»ski. po referacie, ktftry spotkał sifl z o
71,1 uzrtiniem przedstawicieli 18 zagraniez

biur parlamentarnych, odbyły się wybory
MT'1**" Rckcji,

do
którego z ramienia Polski

& W. Zagorowski. Komitet ma za zada
mełody i nurm pracy sekcji.

Londyn, w sierpniu.
Socjalistyczny „Daily Herald", który

ugania się za sensacjami, gdzie się da
— dlatego ma też 2 miliony nakładu od pa
ru lat! — wystrzeli! z nielada bombą. Oto
ogłosił, że zna tajemnicę barona Ludwika
Rotszylda, którego Gestapo więzi od szere
gu miesięcy w Hotelu Metropol we Wied
niu.

„Daily Herald" twierdzi, że władze nie
mieckie gotowe są wypuścić wielkiego szko
dnika, barona Rotszylda. I to zaraz, jutro.
Za darmo? Nie za darmo. Za bagatelę:
120.000 funcików gotówką. Rotszyldy au
striackie już zrobiły składkę, francuskie do
płaciły z bólem i jest 120.000 ft. szt. Za ma

łt ! Jak to za mało? Bo Niemcy chcą
jeszcze akcyj Rotszylda. Jakich akcyj?
WILKOWIC W CZECHOSŁOWACJI!

Istotnie, Ludwik Rotszyld posiada 51%
akcyj tego potężnego koncernu, 49 % ma
Zivnostencka Banka. Walor akcyj Rot
szylda ocenia sią na 8 milionów ft. szt. Nie
w kij dmuchał...

Kto chce, niech wierzy. Zobaczymy,
uk się wyjaśni ta sprawa. Nie chce się jed
n?k wierzyć, ażeby rząd niemiecki szedł aż
na takie metody.

Kpt. Kendrick z brytyjskiego konsulatu

we Wiedniu narobił hałasu swoją osobą.
Aresztowano go w Freilassing, gdy wracał
autem do Anglii. Były dwa protesty, kapi
tan został wypuszczony z ponurego Hotelu
Metropol, skąd z zasady nie wypuszcza się
lokatorów.

Niemcy zarzucają kapitanowi, który
słynął ze swoich złośliwych kawałów, czy

ny brzydkie. Szpiegostwo — coś jakby.
Wydalono go.

ANGLIA DOSTAŁA JESZCZE JED
NEGO PSZTYCZKA W NOS OD

BERLINA.

Czy poszuka rewanżu — na razie nie wia
domo.

• . •
Replika gen. Franco na angielski pro

jekt wycofania ochotników obcych Z Hisz
panii, przywędrowała normalną drogą do
Londynu: workiem pocztowym. Badane
te notę od razu na miejscu w Burgos w pla
cówce ongielskiej przy gen. Franco, poki
wano głowami i wsadzono do koperty. Od

powiedź nie jest wesoła.
W Londynie panuje też nsstrój nifl ró

żowy. Z Rzymem nie udaje się, 17 .000 żoł
nierzy włoskich pojechało na urlop letni do
Hiszpanii walczyć nad Ebro, 50 samolotów
i tyleż tanków wylądawało w Kadyksie. Ita
lia kpi sobie w żywe oczy z Londynu.

FRANCO KIWA — RZĄD BRY
TYJSKI JAK MOŻE.

Trudno to nazwać sukcesem.
Chamberlain cierpi i znosi — bo co ma

robić? Jest zdania, że jego chrześcijańska
pokora da w końcu wynik. Skoro zaczęło
się iść tą drogą, trzeba iść po niej do końca.
Zaciąć zęby i iść.

To tei czyni Chamberlain, pocieszając
się, że może przecież Runciman uzyska coś
w bałaganie sudeckim i naprawi zepsute
humory... Londonensis.
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Syrena niepokoi ładzi
W oiągu ub. czwartku przei»owadxano w

Katowicach kilkakrotnie próbę funkcjonowa
nia niedawno zakupionej wielkiej syreny a
Wrmowęj, temiesiezonej na kttfowickim dra
p<u-zu chmur.

Przeraźliwy ryk wemy, słyszanej nie
tylko w całych Katowicach, ale i w okolicy,
uuiwolyiiYil wśród ludności rozmaite domysły
i zaniepokojenie. Redakcja nasza w ciągu
ubiegłego dnia była kilkakrotnie zapytywana
o przyczynę tych alarmów. Tłumaczyliśmy
h'>i:iom, ie to tylko próby. Prób tych jednak
drmyHaliśmy się tylko, bo nikt ich nie za
powiedział. Tymczasem właśnie próby takie
powinny łn/ć zapowiadane i ogłoszone w pra
sie, by ludność orientowała się w celach tych
„ alarmów

". Można było o tym pamiętać w
interesie publicznym. Tymczasem właśnie
nie pamiętano, eo musimy wytknąć jako lek
k mysine zaniedbanie.

W

WARSZAWA. W dniu 26 bin. odbyła siQ w
ministerstwie skarbu konferencja prasowa. na
której wicedyrektor tfahinotu ministra p. Rakow
ski udzieli! zebranym szczegółowych wyjaśnień
o głównych wytycznych rozporządzenia wyko
nawczego do ustawy o środkach finansowych na
popieranie gospodarczo uzasadnionego kształto
wania cen artykułów rolnych, a w szczególności
o samej technice stosowania. kontroJi.

Dyr. Rakowski pokreślił, że przy opracowy

waniu rozporządzenia wykonawczego starano sig
uniknąć nlMjdnogo biurokratyzowania życia go

spodarczego, a sama, kontrolę ograniczyć do roz
miarów koniecznych W praktyce natężenie jej
działania zależeć będzia od stopnia stosowania
się do obowiązujących przepisów przez samo spo
łeczeństwo.

Należy zaznaczyć, tm obowiązujące od dnia
Q września br. opłaty od przemiału stanowią u
zupołnienie obowiązujących już zarządzeń o kre
dytach zabawowych i przepisów o zwrocie ceł
idą dalszym etapem akcji rządowej, mającej na
celu odpowiednie kształtowanie cen artykułów
rolnych.

Stargane nerwy
Rozpacz I nędza skłoniły Jq

do uśmiercenia dziecka
Ci«c*kie było życie matki kilkorga dzieci,

82-ktnisj Marii Gucwowej w Bobowej Maż
jej, Adam chr\>nic*ny alkoholik, ustaw -zny

im awanturami sprawił, że rodzT.a Guewów
n'

« mogła dług/o zagrzać miejsca w odnajmo
wanym mieaekaniu. Doszło do rego, te Gil
owom nikt w całej mieścinie nie chciał odna
jae mieszkania. Wreszcie niejaka Górska uli
towała się *ad bezdomnymi i odnajęła im
nrosakanie, pxxl tym jednak warunkiem, te
mąż Gucwowej iwe będzie mógł z niego ko
rzystać.

Tymcaaeom po dwóch dniach Gucwa przy

był pijany do domu. a gdy go żona nie chcia
ła wpuścić, rozbił drzwi i okna, a na koniec
wyrzędaił jej jeszcze piekielną awanturę.
Zrozpaczona kobieta, nie panując nad swym:
norwami, porwała swe najmłodsze, 11-mie
BifCW dziecko i na oczach hidzi, a także mę
ża, cieneła je w głąb studni. Pomimo natych
miastowego ratunku, dziecku życia nie li
da to si? juź watować.

Wczoraj sąd okręgowy w Tarnowie aka
zał nieszczęsną martkę na rok więzienia. Sąd
przyją-ł jako okoliczność łagodzącą Jej wyjąt
kowo fataine stosunki rodzinne.

Tajemniczy zamach rabunkowy
w rumuńskim ekspresie

PARYŻ. Havas donosi z Bukaresztu, że u
biagłej nocy dokonano w wagonie sypialnym
expresu Timisoara — Bukareszt zuchwałego
napadu na Jana Caspara, dyrektora gabinetu
b. premiera Yaida Voivody. Bandyta zakradł

się do przedziału i usiłował zadusić Caspara.
Obudzony wyjął rewolwer lecz bandyta wyr
wał mu go z ręki i strzelił, ciężko raniąc swą
ofiarę, po czym zrabował 4-50 lys. lei i wy
skoczył przez okno.

Ustępliwe stanowisko Jouhaux
'
a

wobec programu Daladier
'a

CORAZ TO WIĘCEJ OFIAR KATA
STROFY LOTNICZEJ POD TOKIO.

NOWY JORK. Bawiący tu sekretarz ge
neralny generalnej konfederacji pracy Jou
haux złożył wobec przedstawicieli prasy a
merykańskiej oświadczenie na temat niedziel
nej mowy premiera Daladier i reakcji zwiąiz
ków zawodowych. Generalna konfederacja
pracy — mówił Jouhaux — która godzi się
na czasową modyfikację 40-godzinnego ty
godnia pracy w niektórych przemysłach, bio
rąc jedynie pod uwagę zagadnienie obrony
narodowej — nie mogłaby w żadnym wypad
ku zgodzić się na ogólne zniesienie tego ty
godnia, zwłaszcza wobec powiększenia się

bezrobocia. Na pytanie dziennikarzy, ozy mo
żliwy byłby kompromis, Jouhaux odpowie
dział twierdząco. Tekst ustawy o 40-godzin
nym tygodniu przewiduje pewne ustępstwa.
Dotychczas przemysłowcy nie skorzystali z
nich. Powiadamy m: skorzystajcie najpierw
z ustępstw, przewidzianych w ustawie. Jeżeli
nowe ustępstwa są konieczne, gotowi jesteś
my zbadać każdą sytuację i wsączać rokowa
nia.

Przed wyjazdem do Meksyku Jcuhaux zło
żył wizytę prezydentowi Rooseveltowi.

WARSZAWA. Na posiedzeniu Rady M|dJ
sorczej Polskiego Radia wybrano nacz(4nv^f
dyrektorem Polskiego Rad a p. Konrada i I
bickiego, dotychczasowego naczelnego dyrcj
torą Polskiej Ajencji Telegraficznej.

Uspokajające „wyjaśnienia
11

w sprawie losdw b. kierowników
Austrii

WIEDEŃ. W związku z pogłoskami pras
zagranicznej na temat losu kancl. Schusci,
nigga oraz innych austriackich osobistości
politycznych, oświadczono dziennikarzom u
granicznym ze strony oficjalnej, że doniec
nia, jakoby w mieszkaniu b. kanclerza wmj.
rowany został aparat radiowy, nastawiany
niezależnie od jego woli, są nieprawdz;.\J
Schuschmigg nie posiada obecnie radia, tn< J
natomiast korzystać z bogatego księgozbiór?
a nawet przyjmować odwiedziny Z legityrr'

stów austriackich na wolności anajduje *
już baron Werkmann, natomiast przewód
ruchu legityimistycznego baron Wiesn<jr
dalszym ciągu przebywa w Dachau. Zapn^
czają również wiadomościom o śmierci w Daj
chau b. burmistrza Wiednia dr Schmitza.

I

Pijany inżynier
spowodował katastrofę samochodowa

Warszawa 25 sierpnia.
Na tle katastrof samochodowych, spowo

dowanych przez n;etrzeźwych kierowców,
zwraca uwagę wyrok, jak; wydał warszawski
sąd okręgowy na nż. Siemiątkowskiego, któ
ry spowodował śmierć 2 osób.

TOICJO Licz-ba zai>itvoh w kataatrofre hH-1 Sąd okręgowy warszawski skazał inź. Sie
. z «i na przedmieściu Tnkin - OtnoH podm'o- IBratkowskiego na rok węzienia i więzienia

tta sie i wy»ios; 36 osób W nncv anario k'
1-jtego nie zawiesi1, ze względu na to, że kata

tanaafcl robotników wskutek ran z poparzenia
Wśród oiiar w\©adił«i znadduje sie właściciel fa
bryki który na eserte robotników usiłowatł wy
dobyć rannych lotn-ików z Drvd gruzów za:.;i
czonYcto samniotów Wyibuoh zbiornika z ben
zyna udaremnił akcie ratunkowaI

strofa spowodowania została przez oskarżone
go w nietrzeźwym słanie.

Tragiczna katastrofa, w której zginął kpt.
Dalig zdarzyła się 11 listopada ub. r . Inź.
Siemiątkowski wraz z kpt Daligiem i dru

gim oficerem wyjchał autem x Warszawy do
Modlina, gdzie zjedli śniadanie, suto zakra
p;ame alkoholem. Gdy wyruszali w powrotną
drogę, jeden z oficerów ostrzegł kpt. Daliga,
że inz. Siemiątkowski jest zamroczony alko
holem. Mimo to wszyscy trzej ruszyli w po
wrotną drogę.

W pewnym momencie inżynier, który pro
wadził wóz, najechał na furmankę, jadącą
drogą. Dyszel wozu przebił karoserię auta,
jadący wewnątrz samochodu kpt. Dalig po
niósł śmierć na miejscu wskutek złamania
swzęki i uderzenia w czoło. Zginął rówoiież
woźnica furmanki Żukowski.

Illalentouiany artysta upariul
fałszerzem banknotów

LIZBONA. Policja miejscowa areszt o w*
la n;ejakiego Guilhermo dos Santos za puiij
czan'

e w obieg i fałsowanie banknotów 10(j]J
eekudowych banku portugalskiego. Fakt nmL
jes>t banalny. W danym wypadku jest o t\lS.
ciekawy, że Guilhermo dos Santos pos;adap
niezwykły talent malarskognawerski
sowniczy. Dos Santos fałszuje banknoT^i
ręczn'e piórk;em i pędzelkiem tak dokładne,
że trudno je odróżnić od prawdziwych. KI

kakrotnie już byi on karany za fałszerstv(Ł
banknotów, jednakże nie bacząc na swe wrp
jątkowe uzdolnienie, które zapewniłoby m«
doskonałe za^bki odmawia przyjęcia jakif}
kolwiek pracy i po odcierpieniu kary powiaj
ca do przerwanej przymusowo pracy, kopioj
wan:a artystycznego banknotów. Ostaitr;«|
zdołał wiykonać zaledwk 6 kopii. Artysta Ul
posiada jedynie wykształceń e początkowe.

Pożyteczne radio
TORUŃ. Ostatnia w Torwniu wydarzył >i

wypadek świadczący iak powszechira stanę "•(.
rrv!a radia w życim Jedna z aptek w Tnruji
wvdała niewłaściwe lekarstwo Omyłka ta u
M'ła spowodować fatalne skutki dla chor&Kn F
stwierdzeniu te«o faktu apteka zwróciiła s>ic i
rozjaśni Dnmorskiei polskiego radia z DTrt*'
n nodainie odipnwiedniego komurrikatu W ?•
naście miniut t>o nadaniu komunikatu przez
dio oosaikłwam oami zgłosiła sie do aptek
zwrópiła lekarstwo

YALENTINE WILLIAMS.

Za żółtymi Mn
»• Przekład autory?ow*ny % angielskitgo

Karoliny Czetwertyńtkiej.
58)

\le mofce to tajemnic* wuja Filipa. Fi
giel spłatany przez wuja przedstawicielom
władzy zabawił ogromnie moich towarzy

szy. Sir Hy podsuwał myśl, że to diabeł za
czarował Filipa, a potem ukazał się komor
nikowi przy odgłosie grzmotów i blasku
ognistych płomieni, proponując r»u swoje
usługi w znalezieniu winowajcy.

Gdyśmy później zasiedli do picia, przy
kieliszkach rozmawialiśmy o możliwościach
sekretnego przejścia, specjalnie przebitego
przez wuja aby łatwiej wyśliznąć się z rąk
nieproszonych gości. Pan Hemingway za
pewniał nas, że tajemnicze zniknięcie wuj
zawdzięcza łapówce zręcznie wsuniętej w
r^kę agentowi pilnującemu głównego wej

ścia, poczem wskoczył do karety, czekają
cej na niego i umknął".

Rodney przerwał czytanie i patrzył ba
dawczo na Alinę. Ona przewróciła parę
kartek i wskazała mu palcem ustęp z innego
listu;

„Dziś miałem list od mego wuja. Poje
chał do Calais i daje mi różne wskazówki
co do interesów, które mam dla niego za
łatwić. Muszę przytoczyć oryginalne za
KońcMnic IHM „Gdyby komornik MOWU

s.\ zgłosił, niech Marek mu powie, że ktoby
chciał zaaresztować Filipa, musi najpierw
w ten czy inny sposób przemóc dobosza na
tenisie. A teraz kochany siostrzeńcze, łam
sobie głowę nad tą zagadką". Wuj tu wspo
mina dobosza malowanego na ścianie, przy

puszczam, że to przenośnia, tyle co głową
rozwalić mur".

Rodney nie czyniąc żadnych komenta
rzy, chciał przejrzeć dalsze listy, ale Alina
wstrzymała go. Położyła mu pieszczotli
wie rękę na ramieniu.

— Rodney, drogi, chcę się podzielić z
tobą moimi myślami.

Czuła się ważną osobistością, w oczach
jej malowała się radosna duma, ale pod jego
spojrzeniem zmieszała się. Coś w wyrazie
twarzy Rodney'a zmieniło się. On, który
tak bliski je; się wydawał, gdy oboje odczy

tywali listy Goerges'a, nagle zobojętniał.
Stał się smutny i roztagniony. Z rozczaro
waniem spostrzegła, że ich wzrastająca
przyjaźń zachwiała się. Tylko nie rozu
miała, dlaczego? Czy obraził się na nia. za
szperanie w rodzinnych papierach? Może
uważał za niestosowną z jej strony gorli
wość w zajmowaniu się nie swoimi sprawa
mi. Ałe pocieszyła się myślą, że gdy Rod
ney się dowie, w jakim celu to robi, inaczej
będzie się zapatrywał na jej tak zwane
wtrącanie się. Jeszcze raz z naciskiem prze
czytała na głos Rodney'owi ostatnie zdanie
z listu Georges'a:

„Ktoby chciał zaaresztować Filipa, musi
najpierw w ten czy iony sposób przemóc
dcbo*»- JB* ttoWr

— Czy to nie szyfr? Przecież Filip pi
sze do siostrzeńca: „Lam sobie głowę nad
tą zagadką". W tych słowach mieści się
klucz do zagadnienia, nad którym się gło
wimy. Rod — dodała ciszej — a gdyby
było sekretne wejście przez ścianę od kortu
tenisowego?

Rodney nic nie odpowiedział, zły i zam
knięty w sobie. Alina, zbita z tropu jego
lekceważącym obejściem, jednak nie dała
za wygraną.

— Tym by się tłumaczyło, że Larking
mógł wejść do Barry

'ego niepostrzeżenie.
— Ale widząc, że w dalszym ciągu Rodney
me reaguje, dodała:

— I Dane czyni podobne przypuszcze
nie.

Rodney obruszył się r»a wzmiankę o Da
nie. Powtórzył za nią:

— Dane?... — bezdźwięcznym głosem.
— Tak, Dane, pomocnik Mandertona.

Widziałam go teraz na tenisie, badał rezo
nans ściany.

Rodney patrzał na nią pytająco, ale nie
otworzył ust. Ona zaś pośpiesznie dorzu
ciła:

— To jest tylko jego osobiste przypu
szczenie, którego on bardzo na serio nie bie
rze, ale mnie ta myśl nie daje spokoju. Bo
gdy Dane zaczął wyłuszcząć swoje argu
menty, przypominałam sobie, że gdzieś czy

tałam w listach Georges'a o Filipie wzmian
kę o tajemniczym przejściu. Istotnie pamięć
mnie nie zawiodła. Posłuchaj, Rod — i
zbliżyła się do niego — jeżeli Filip wspomi
na dobosza w związku ze swoją ucieczką,

czy nie tłumaczy się to, co widziałam
szlej nocy na korcie?

Odsunął się od niej, marszcząc czoło |
brwi z widocznym niezadowoleniem. Ofl
w dalszym ciągu starała się go przekonać!

— A ty myślałeś, że mi się przywidział
ło, ale naprawdę nie, Rod! Najwyraźniej
słyszałam hałas, potem malowidło znikło1

jakaś postać przemknęła się pod ścianą,
więc ktoś posługiwał się sekretnym przerj
sciem.

Rodney wciąż unikał jej wzroku, ale i
czasu do czasu spoglądał na nią spod prz)"|

mrużonych powiek. Zapytał krotko:
— Wspomniałaś o tym Dane'owi?
— Naturalnie, że nie — odpowiedzi^

z oburzeniem. — Przecież umawialiśmy s
f
'l

z tobą, że będziemy razem pracować. " I
myśl mi nie przyszło komu innemu jak f
bic zwierzyć się z moich odkryć.

Uśmiechnął się nieszczerze i biorąc ją ^
rękę, dodał:

— Widzę, że się zbytnio przejmujecZ|
Cofnęła rękę. .1
— Jeszcze mi nie wierzysz? Ja nic i |

zmyśliłam.
— Może nie rozmyślnie — odrzekł .

ale jesteś jak wszyscy w domu bardzo z<H
nerwowana. A gdy nerwy doznają sil^-1
wstrząsu, imaginacja rozwija skrzydła.

— Imaginacja?
— Tak — rzekł ponuro.
Alina wskazała manuskrypt.
— Czy tu nie ma potwierdzenia m01

słów? .

$c.a.».)
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t>(,Ą>>tńzna posła Sidora,
wicemarszałka par

mentu czesko-słowackiego, redaktora na
plnrgo „ Sloraka", najMiższego współpri
jimnika ś. p. ks. Hlinki. Poseł Sidor stał się

turalnym spadkobiercą zmarłego wodzu
narodu słowackiego.

*
Wyrazem serdecznej przyjaźni narodu

>l^kiego do narodu słowackiego był liczny
i ił Polaków w pogrzebie wodza narodo
wo Słowaków ks. Hlinki w niedzielę 21 br.
Różomberku, Reprezentowany był Rząd

|[i/<vzypospolitej, Armia Polska, Senat i Sejrm
Łraz społeczeństwo. Rardzo licznie przyjecha

L)4h RÓraJe z Podhala, zwłaszcza z Zakopanego
.nŁiMiusami P. K. P . i koleją. Licznie również
kŁ/ybyli Polacy ze Śląska Zaolzańskiego.
iaftyta teł delegacja z Województwa Śląskiego.

IRYJA nadto kilku dziennikarzy i pisarzy pol
•h.

ILOSC POLAKÓW OBLICZANO NA
PRZESZŁO TYSIĄC OSÓB.

_<1|S.»wacy wielce to sobie cenili i wyrażali za
In si rdeczną wdzięczność. Polacy nie przyby

a żadnej demonstracji antyczeskiej, tylko
|dl.) złożenia hołdu wielkim zasługom, wodza

U słowackiego ks. Hlince, który był szcze
!rvn przyjacielem Polaków oraz dla wyraże

_.... . e rdecznego braterskiego współczucia na''
w-Wi słowackiemu z powodu tej wielkiej
(traty. Nie demonstrowali Polacy żadnym
Ipr/Mniówi-eniem, tylko manifestowali swą o

n ością,, swymi wieńcami, a wyrażali swe
ucia kierownikom narodowego życia sło
kiego serdecznymi słowami i gorącymi u

j^^kami dłoni.
DEPESZ I LISTÓW KONDOLENCYJ
NYCH Z POLSKI NADESŁANO OKOŁO

TYSIĄCA.
Rząd Polski reprezentowali na pogrzebie

JP<>-'1 Rzeczypospolitej w Pradze pan minister
\tr Papce i konsul polski w Rra ty sławie p. Ła

h<k\. Armię Polską attache wojskowy przyw"!stwie w Pradze p. ppłk. dypl . Noel. Dele

IgacJĘ parlamentarną polską stanowili senato
rowie pp. Gwiżdż (kierownik delegacji pol
skiej) i Zbierski, posłowie Szczepański, Dubla

r'.vicz, Budzyński i Hoppe. Polską Akcje. Ka
|t°i:rką reprezentował ks. .prałat Bilko z Poz
•Tiania, Harcerstwo Polskie naczelny kapelan
Ik*. Luzar i harcmistrz Ciętar z Krakowa, któ
lrY przybył na czele 50 harcerzy i harcerek z
Kiemi Krakowskiej. Na czele 500 górali pod
1^1 Mńskieh przyjechali z Zakopanego ks. pro
|Wznz Tobolak, inż. Mayer i ks. prof. Zacher.

Z Województwa Śląskiego przybyli posło
l*'* na Sejm Śląski: wicemarszałek dr Dą
Ibrowskłj dr Kocur i dr Kotas. Da.lej prezes Ra
l<jj miejskiej Katowic p. dyr. Piechulek, rejent
• •k Mazurkiewicz radca woj. dr. Korowicz i
|n^°z. Jan Przybyła. Związek Powstańców Śl.•^prezentowali p. prez. dr. Kocur i nacz J.
I^ybyła. Liczną reprezentację Polaków ze
Pkska Zaolzańskiego, która przybyła w stro
1^ ii ludowych a częściowo w mundurach
Ij^riiczych i sokolieh prowadzili prez. Zw.
IfOlaków w Czechosłowacji p. poseł dr. Wolf
I1 *s. prób. Poszek.

Wieńców polskich złożono u trumny 10, a
I Mianowicie od posła R. P. w Pradze, od Kon
I•Ulatu Generalnego R. P . w Bratysławie. Sej
|m" i Senatu R. P., Sejmu Śląskiego. Zw. Pow
I«*ńc6w .Śląskich m. Katowic, Zw. Górali, Har

erstwa Polskiego, Zw. Polaków w Czechosło
Ip'vJi i Przedstawicielstwa Parlamentarnego

r>^kk>go w Sejmie Czechosłowackim..'Vzy trumnie w kościele pełnił straż ho
I °°fową także odział polski złożony z sokołów
! Uników ze Śląska Zaolzańskiego, przyI.r,lłTmie zaś podczas pochodu obok delegacji
J''11 słowackiego szli także górale zakopiań
' •' * ściupagami na ramieniu. Nad wyraz

' .*°wną była chwila, kiedy przy spuszczaniu
,,Fł1ny do grohu
JRAJKOWD: GÓRALSCY Z ZAKOPANE
GO SA&RALI KS. HLINCE NA SKRZYP
CA0U I KOBZUE NA POŹEGNANEE 2

PIEStfl GÓRALSKIE:
*^**<*o<wą m*4ę,

" i drwflą »e „ Zbbjmckieco".

Melodie fe grali w ub. roku ci sami górale ks.
Hlince w czasie jego pobytu w Zakopanem;
bardzo nm się wtedy podobały i prosił wów
czas o ich powtórkę. „1'

owlórzyli" mu ją te
raz górale polscy na wzgórzu cmentarnym w
Różomherku przy świetle pochodni, ognisk na
okolicznych górach i wśród głośnego serdecz
nego płaczu ludu słowackiego.

BYŁA TO CHWILA NAD WYRAZ WZRU
SZAJĄCA A WRAŻENIA NIEZAPOMNIA

NE.

A gdy jmż trumnę w grobie ułożono, wtedy
Słowacy w ilości przeszło 50000 tys. osób za
śpiewali wspólnie swemu Wodzowi na pożeg
nanie swój hymn narodowy „Hej Slovacy"

I,
którym On żegnał ich w dniu swej śmierci.
Hymn ten śpiewany jest na nutę „Jeszcze
Polska nie zginęła" z pewnymi drobnymi od
mianami.

Ze wzgórza cmentarza Różomberskiego
roztacza się piękny widok z jednej strony na
wieś rodzinną ks. Hlinki, Czernowę, z dru
giej strony na Różomberg, w którym ks. lllin
ka pracował jako prób. i jako działacz na
rodowy przez 45 lat bez przerwy. Projektowa
ny jest dla niego trwały grobowiec — mauzo

leum w sąsiedztwie kościoła i plebanii, obok
schodów, którymi się schodzi do południowej
części miasta. Piękny widok roztacza się stąd

przed ratuszem i kościołem placem ks. An
drzeja Hlinki. Również w kościele zarezerwo
wano delegacji polskiej honorowe miejsca w
poi)liŹU trumny. Po pogrzebie zaproszono re
prezentację polską do ratusza, by podzięko
wać jej specjalnie za udział w pogrzebie i po
żegnać ją przed odjazdem. Nadmienić też trze
ba, że główny organ narodowego ruchu sło
wackiego, dziennik „Slovak" umieścił w uro
czystym żałobnym numerze w dniu pogrzebu
z dnia 21 sierpnia br. na całą stronę

PORTRET KS. HLINKI, UDEKOROWA
NEGO WIELKA WSTĘGA ORDERU

„ POLSK A ODRODZONA ",

który ks. Hlince nadal w r. 1937 P. Prezydent
R. P. Insygnia t<'go orderu leżały w kościele
przy trumnie obok ryngrafu Matki Boskiej
Częstochowskiej, który ofiarowało ks. Hl.nce
w ub. r. w Częstochowie społeczeństwo pol
skie. Oba te wielkie honorowe odznaczenia
polskie niesiono w czasie pochodu pogrzebowe
go przed trumną, a na pamiątkę złożone zo
staną w osobnym oddziale, poświęconym pa
mięci ks. Hlinki, w nowym Muzeum Liptac
kirn w Różomherku, które powstało staraniem
ks. Hlinki.

We wspomnianym uroczystym numerze
,,Slovaka" unv><zczono też artykuły pt.: „An
drzej Hlinka słowacki Piłsudski" i „Wspom

Ridomberi: Kościół parafialny.

na dolinę rzeki Wag a w oddali na t. zw . Bia
łe Karpaty, położone w południowej Słowacji.

Podnieść należy, że przedstawicielstwo
polskie na pogrzebie ks. Hlinki było traktowa
ne z wielkimi względami i honorami. Poseł
R. P . stał obok premiera rządu czechosłowac
kiego, reprezentant armii polskiej obok przed
stawicieli armii czechosłowackiej, za nią de
legacja polska a dopiero potem przedstawicie
le społeczeństwa słowackiego. W czaiie ofi
cjalnych przemówień żałobnych z balkonu ra
tusza zaproszono delegację polską do sali Ra
dy miejskiej, tak samo poprzednio przed po
łudniem na uroczyste zebranie Rady miej

skiej, na którym uchwalono nazwać plac

nienia o Andrzeju Hlince z Wilna". W arty
kułach tych zaznaczono, że narodowy ruch
słowacki oparty o katolicyzm,

CZERPAŁ DUŻO MOCY DUCHOWEJ I
WZORÓW DZIAŁANIA Z RUCHU NA
RODOWEGO I RELIGIJNEGO POLSKI

i że Słowacy wid/ą w Polakach szczerych a
bezinteresownych braci słowiańskich i kato
lickich.

Jak sobie lud słowacki cenił obecność Po
laków na pogrzebie ks. Hlinki, świadczy m.
in. następujące charakterystyczne zdarzenie:
Kiedy na drugi dzień po pogrzebie wstąpiłem
do sklepu papieru, by kupić widokówki pa

Zameh

miątkowe i komplet żałobnych numerów „Sio
vaka", na dźwięk mowy polskiej zbliżył siej
do mnie obecny w sklepie prosty rolnik i o
świadczył mi swą radość z rozmowy z Pola
kiem. Opowiedział mi, że był w Polsce dwa
razy i bardzo mile Polaków wspomina. Pierw
szy raz w czasie wielkiej wojny z armią au
stro-węgierską przybył do Małopolski wschod
niej. Wspominał waiki pod Brodami i Olejo
wem, „ale nie za naszą sprawę"—dodałi
naciskiem. — Chwalił gościnność Polaków o
kazywaną mu jako Słowakowi. Drugi raz był
już w niepodległej Polsce z wycieczką słowac
ką. Najwięcej podobał mu się Kraków. Wiel
ką radość wyrażał mi z powodu licznego u
działu Polaków w pogrzebie ks. Hlinki. „Naj
więcej ujęło mnie i innych Słowaków to, —

podniósł rozmówca — ie wasz oficer szedł za
trumną z odkrytą głową, a oficerowie czescy
szli w czapkach. Widać — dodał z nacLkiem
— że wasze wojsko to wojsko katolickie I To
nam się bardzo podobało"

.

Jak to taki szczegół drobny zwrócić może
uwagę ludu i jak go sobie zaraz tłumacząl
Ten chłop słowacki szczery przyjaciel Pola
ków, pożegnał mnie serdecznemi pozdrowie
niami „dla braci Polaków katolickich"

. Za
pewnił mnie przy lem że „choć ks. Hlinka u
marł, ale dzieło jego trwać będzie wiecznie a
duch jego nieśmiertelny prowadzić będzie
Słowaków dalej do pracy narodowej ał do
zwycięstwa!" Z tym miłym wrażeniem, odnie
sionem z rozmowy z jednym z obudzonych
przez ks. Hlinkę do życia narodowego chło
pów słowackich, opuściłem Różomberg, w
którym przed 4 laty poznałem osobiście ks.
Hlinkę w czasie uroczystości na jego cześć z
okazji 70-lecia jego urodzin. „Hlinkove Osla
vy" nazywały się. te uroczystości. Również u
roczystości pogrzebowe były wielkimi Osła
wami zasług narodowych Wielkiego Słowa
ka! Jan Przybyła.

Z prawej: Fragment konduktu pogrzebowego w Rużomberku z trumną wielkiego wodza narodu słowackiego — ks. Hlinki. Z leyoif:
Kryształowa trumna ze śmiertelnymi szczątkami ś. p. ks. prałata Hlinki, w otoczeniu warty honorowej ludu słowackiego.
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£> kopalń i buł

Nici, które wiążą
Pierwszy etap współpracy Slaska z cop.em

<%dy W Vutvm ok rwku. M potltdltllłl V>ud
fce*owyi» Sojnui JKUIID słowo: Sandonrrrz i
pdy ihblflM, na rotltftych terenach dzi
•fepMfo Cmtyłntgo Okrfgu, pokrytych łasa
HM luli Janami pól zar/oly wyrastać żelazno
szkielety potężnych zakładów przemysłowych,
a ^CStftt&it Rily w granicach cichej, niezna
nej prawił nikomu wsi 1'lawno, ukrytej
w^rod lasu bogatego w zwierzyna, poczynało
tią wielkie hutnicze miasto Stalowa Wola, —
rm Slqsku zrod/il się niepokAj. Z wielką oba
wą o pnyule loty śląskiego okręgu przemy

słowego zneząt patrzeć zarówno robotnik jak
i prsemyslffwiec śląski. Wielkie hasło, serde
•Mlll powitane prtU C»łą Polskę, tylko na
Sławsku trafiło na rezerwowe i raczej niezbyt
entuzjastyczne pr/yjecie. W tworzonym Cen
tralnym Okręgu Przemysłowym Slflsk widział— pod pierwszym wrażeniem — tylko kon
kurenta, konkurenta groźnego, bo wyposażo
no^ w niezliczone przywileje gospodarczo
kredytowe.

Od chwili słynnego, historycznego już, po
sśed/enia Sejmu, upłynęło półtora roku. W
cKj$fu tego czasu w COP-ie wykonano najważ
niejsze roboty inwestycyjne, przygotowując
nową. wielką mach nc przemysłową do życia.
Na pustych, niezamieszkałych obszarach,
gtlzie panowała pu«zcza i hulały wiatry polne.
ło«si.idły się wielkie budynki fabryczne.

W CIĄGU PÓŁTORA ROKU CAŁY TEN
OBSZAR ZMIENIŁ SWOJĄ DOTYCH

CZASOWA SZATĘ.

•a miojseu lasu soson, jodeł i buków, wyrósł
k*> czerwonych, wysmukłych kominów fa
brycznych. Tu, gdzie panowała puszcza zapa
nowała siła elektryczności i wola inżynierów.
T», gdzie hulały wiatry polne zadźwięczały
sereny faihryczne, zaterkotały silniki, motory,
mczęły huczeć potężne maszyny.

I W CIĄGU TEGO KRÓTKIEGO CZASU
ULEGŁ ZUPEŁNEJ ZMIANIE KRYTYCZ
NY STOSUNEK ŚLĄSKA DO CENTRAL

NEGO OKRĘGU.
Słąsk zrozumiał dobrze rolę COP-u w ży

cfat gospodarczym Polski. Rzesze robotnicze,
tak samo zresztą jak przemysłowcy, zrozuraia

POZYCJA GÓRNEGO ŚLĄSKA NIE ZO
STANIE NARUSZONA W NAJMNIEJ.

SZYM NAWET STOPNDJ.

te zakres pracy, naznaczony dla COP-u, bę
dzie tylko uzupełnieniem produkcji przemy

słu górnośląskiego, ale w żadnym wypadku
nie będzie stanowił dla Górnego Śląska kon
kurencji.

Półtoraroczny okres współpracy Śląska z
OOT-em wystarczył dla zbudowania wielkie
go i silnego mostu, który połączył oba ośrodki
przemysłowe nierozerwalnymi węzłami kon
taktów gospodarczych. Współpraca ta przyno
si do tej pory tylko same korzyści.

ŚLĄSK BUDUJE COP. ŚLĄSK JEST MAT
KĄ COP-U .

1 dlastego na Śląsku, szczególnie w dziedzinie
przemysłu hutniczego, zaznaczyła się zdecy

dowana poprawa koniunktury, nie notowana
w takich rozmiarach od początku istnienia
hutnictwa śląskiego W niepodległej Polsce.
Od wiosny ubiegłego roku huty śląskie pracu
ją na trzy zmiany. Głównym odbiorcą pro
dukcji jest, oczywiście, Centralny Okręg Prze
mysłowy.

Największym zespołem przemysłowym w
COP-ie są Zakłady Południowe ze Stalową
Wolą na czele. Ten kolosalny kompleks fa
bryczny, powstały w szalonym tempie kilku
nastu miesięcy, który już za kwartał ruszy
pełną parą, zatrudniając setki inżynierów i u
rzodników, tysiące robotników, jest, w całym
tego słowa znaczeniu, dzieckiem przemysłu

śląskiego. W hutach śląskich wykonane zo
stały całkowicie potężne konstrukcje żelazne.
Aparat inżynierów i techników, przeznaczony
dla Zakładów Południowych, skompletowany
zostaj z szeregów pracowników hut śląskich.
Wszystkie pomocnicze akcesoria fabryczne:
żelazne i żeliwne, stalowre i staliwne dostar
czyły huty śląskie. Z pieców śląsko-dąbrow
skich wyszły szamoty dla wielkich pieców
Zakładów Południowych i całego COP-u.
Siedemdziesiąt procent materiałów budowla
nych przysłał do COP-u Śląsk. Dziewięćdzie
siąt procent ludzi, zatrudnionych przy budo
wie Zakładów Południowych i zaangażowa
nych na pierwszy okres pracy tych zakładów
— przyjechało ze Śląska.

Właśnie, gdy składamy wizytę w naczel
nej dyrekeji Zakładów Południowych, mie
szczących się w kilku pokojach huty „Bail
don"

w Katowicach, zastajemy spakowane ku
fry. Naczelna dyrekcja, mieszcząca się w Ka
towicach katem przenosi się do własnego,

wielkiego gmachu w Stalowej Woli. Około
dwustu ludzi personelu urzędniczego wyjeż
dża do Stalowej Woli., aby powiększyć zespół,
już wcześniej zakwaterowany w Zakładach
Południowych.

— W COP-ie jus wszystko przygotowane
— powiedziano nam — więc opuszczamy
Śląsk, z którym wszyscy jesteśmy tak bardzo
związani i zśyci i jedziemy na pionierską ro
botę.

Kto był w COP-ie i kto widział ke gigan
tyczne szkielety żelazne najróżniejszych fa
bryk i zakładów, kto widział żelazne wyposa
lenie tych fabryk o rozmiarach, nie mający cl
w Polsce odpowiednika, ten łatwo zrozumiał
rolę kląska w budowie powstającego Central
nego Okręgu Przemysłowego. A COP to nie
tylko Stalowa Wola. Wszystkie potężne ze
społy fabryczne o konstrukcjach żelaznych i
stalowo-betonowych w Niedomicach, w Dębi
cy, w Nisku, w Rzeszowie i w innych miejsco
wośnaeh o nazwach, które jeszcze dziś są
nam prawie obce, wykonały przede wszyst
kim huty śląskie. Wszędzie tam, przy robo
tach budowlanych, zatrudnieni są licznie spe
cjaliści śląscy.

Ale rola Śląska, jako budowniczego COP-u
jako wykonawcy zamówień dla nowego ośrod
ka przemysłowego, bynajmniej nie kończy się
na pierwszym etapie tej tak bardzo ściśle na
wiązane] współpracy. Gdy jednego z wybit
nych przedstawicieli śląskiego przemysłu hut
niczego zapytaliśmy, czy nie istnieją oba
wy rozluźnienia stosunków między Ślą
skiem i COP-em po pewnym czasie, kiedy już
Centralny Okręg będzie zbudowany i rozpo
cznie produkcję, usłyszeliśmy śmiałą odpo
wiedź:

— Z punktu widzenia interesów Śląska,
które zresztą pokrywają się z wymogami pol
skiej racji stanu, tworzenie się Centralnego
Okręgu Przemysłowego należy powitać jako
nowy, dodatni element, w rozwoju gospodarki
Polski, jako element, dzięki któremu liczne
rzesze fachowców znajdą zatrudnienie, szero
kie warstwy ludności nowe źródła dochodu,

a kapitały krajowe nowe pole do ekspansji.
Łożyska, jakie przetarł sobie przemysł górno
śląski — słyszeliśmy dalej — tak dla pene
tracji wewnętrznego rynku zbytu, jak i dla
celów pomyślnej ekspansji zamorskiej gwa
rantują Górnemu śląskowi trwałą pozycję w
ryciu gospodarczym Poiski, nowe zaś ośrod
ki przemysłowe, stająo się przede wszystkim
odbiorcą przemysłu górnośląskiego, przyczy

niają się tym samym do jego dalszego rozro
stu.

Po okresie niepokojów o losy przemysłu
śląskiego, po pierwszym etapie współpracy
Sianka z COP-em . współpracy, która przynio
sła Slrjskowi wielkie korzyści, wpływając w
pierwszym rzędzie na znaczne dźwignięcie się
przemysłu hutniczego:

ŚLĄSK PATRZY DZISIAJ NA CENT AL
NY OKRĄG PRZEMYSŁOWY Z PRZE

KONANIEM

i z wiarą w pozytywne wartości nowego o
środka przemysłu, nietylko nie grożącego w
najmnieiszym stopniu konkurencją staremu
przemysłowi śląskiemu, ale przynoszącego je
szcze temu przemysłowi wyraźne korzyści.

Ruty COP-u będą produkowały stal szla
chetną, której nam w Polsce brak. To $lask
zrozumiał i darzy teraz siostrzycę przemysło
wą—COP — sympatią. Tym większą sym
patią, że drugi etap współpracy Śląska z COP
zapowiada jeszcze większe korzyści dla Ślą
ska. W pierwszym rzędzie, otworzony zosta
nie szeroki gościniec dla zbytu śląskiego wę
gla i koksu, którego COP zużywać będzie w
setkach tysięcy ton. Jest też pewne, że Śląsk,
przy nieznacznej współpracy Starachowic, bę
dzie produkował dla hut Stalowej Woli surów
kę lub złom żeliwny do produkcji stali.

Śląsk już dzisiaj związany jest z COP-em
węzłami ścisłych interesów gospodarczych
Współpraca ta przynosi obu stronom tylko
korzyści. W miarę rozwoju COP-u i rozsze
rzania platformy współpracy, siłą rzeczy, ro
snąć będą i korzyści.

Wacław Śledsiński.

W Piotrowicach w nowej szkole zostaj
otwarta wystawa obrazów znanego malarza,
śląskiego Franciszka Sikory. Reprodukujemy
jechm z wielkich płócien olejnych — „Targ
w Piotrowicach śląskich". — Wystawa cie

szy się zasłużonym powodzeniem.

Sytuacia gosDodarcza
w Polskich Hutach Żelaznych

Katowice, 25. 8.
Wytwórczość hut żelaznych w lipcu

br. w porównaniu z czerwcem br. wzro

sła w dziale wielkich pieców. sta(ow
Tiach i w walcowniach; wytwórczość
zaś ruralni pozostała prawie na pozio
m:e poprzedniego miesiąca. Zbyt wyro
bów walcownianych na rynek krajowy
zwiększył się (o 10.64 %), podczas ,^dy
ogólny wywóz tych wyrobów za gra
nicę dosyć znacznie zmniejszył się (o
3523 %). Liczba zatrudnionych robotni
ków w hutach żelaznych wzrosła.

Według danych Związku PoIsk:Ji
Hut Żelaznych wytwórczość hutnicza w
lipcu br. przedstawiała sie jak niżej:

Czerwiec Lipiec Wero*
tony tony %

68.061 72.198 6,08
118.260 121 .367 263

cu sprawozdawczym wynosił 1-748" t wo
bec 1-699 t w czerwcu br., czyli o 49 t
(o 2,88 c/o) więcej.

W końcu lipca. br. zatrudnionych by

ło w polskich hutach żelaznych ogółem
45.991 robotników, czyli o 682 osób wię
cej niż w końcu poprzedniego mies'ąca.
a o 4.176 osób więcej niż w końcu lipca
r. ub.

surówka
stal
wyroby
walcowniane 88.740 90.427 1.90

Eksport wyrobów walcownianycn w
lipcu br. wynosił 13.864 t wobec 22 26S t
w czerwcu br., czyli o 8.404 t (o 37-74 *)
mniej. Wywóz rur stalowych w miesią

Zlot członków ZPZZ.
W związku z zakończeniem kwarta.łu pro

pagandowego ZPZZ odbędzie się 28. sierpnia
br. zlot członków Pol. Zw. Zaw. Górników
przy „Studzionce" w Jankowicach. Gospoda
rzami zlotu są oddziały Jankowice i Popie
lów.

Zbiórka wszystkich oddziałów o godz. 9
przed restauracją p. Płaczka (koło kościoła) w
Jankowicach, po czym odmarsz na nabożeń
stwo polowe przy „Studzionce". Po nabożeń
stwie koncert i zabawa ludowa w lesie. Wie
czorem zabawa taneczna na sali p. Płaczka
Józefa w Jankowicach i p. Holony w Pop:elo
wie. Przygrywać będzie doborowa orkiestra
górnicza.

Na powyższy Zlot komitet zaprasza wszy
stkie oddziały ZPZZ. powiatu rybnickiego.

zyskuje wszędzie na sile
Katowice, 25. 8.

W połowie sierpnia odbyły się, wybory do
Rady Zakładowej na kopalni „Michał

" w Mi
chałkowicach. Na 1790 uprawnionych głoso
wało 1658 robotników, przy czym liita ZPZZ.
uzyskała 448 głosów i 3 mandaty orai jeden
uzupełniający. CZG . dostał 650 głosów i 5
mandatów, ZZP. — 241 głosów i dwa manda
ty, ZZZ. (Kapuściński) 139 g»-«Aw — 1 man

dat. Bez mandatu pozostało ChZZ. a komplet
nej kompromitacji na terenie robotniczym do
znała tzw. „Polska Praca"

, otrzymując 44
głosy.

•
Ostatnio odbyły sie, także wybory do

wspólnej Pady Zakładowej Kopalń Pszczyń
skich. Tutaj ZPZZ. dostało 4 mandaty na 19
mie>«n

Wybory na kopalni
„Szarlota

"

W piątek, dnia 26 bm. odbędą się w
kop. „Szarlota" w Rydułtowach wybory
do rady zakładowej.

Z. P. Z. Z. posiada listę nr. 1. na któ
rej czele stoi jako kandydat radca zało
gowy Feliks Kwiatkowski.

Ofiara wypadku na kopalń
W podziemiach kopalni Anna w Pszo

wie w dniu 24 bm. uległ niezczęśliwemu
wypadkowi rębacz Wojciech Porwol,
Przy rozstrzeliwaniu ściany spadł ro
botnikowi na nogi kamień w wadze oko^
i*o 10 fcg i zmiażdżył obie stopy. Ofia
rę wypadku odstawiono do szpitala Spóf
ki Brackiej w Rydułtowach.

Odwołana konferencja
Z.P.Z.Z.

Zapowiedziana na dzień 21 bm. okrę
gowa konferencja Z. P . Z. Z . w Rybni'

ku została w ostatniej chwili odwołana
przez sekretariat okręgowy i odbędzie
się dopiero w dniu 10 września o godz
1 "-tej w lokalu Domu Związkowego P
Knapka w Rybniku.

Zgon zasłużonego
obywatela

W Leszczynach zmarł w tych dniach
Józef Zieleźny, zasłużony organizator
Z.P.Z.Z.

Śp. Zmarły brał udział w wszystk cli
trzech powstaniach śląskich i był czyn*
n^m członkiem P. O . W. W życiu pf/lj
tocznym współpracował w organizuj1

O.Z.N.
Cześć pamięci zasłużonego Ślązaka!

Skuteczny wynik
interwencji

W cegielni Kopca, w Rybniku zatruć
niona była od dłuższego czasu w B&5'

rakterze robotnicy Anna Brachmanów'

na. którą pewnego dnia zwolniono bez'

prawnie. Poszkodowana zwróciła się d°
Z. P. Z . Z . i na skutek przeprowadzeni
w inspektoracie pracy w Rybniku, *J>
dane zostało orzeczenie, mocą które
Brachmanówna z powrotem musi bp
przyjęta do pracy, a ponadto otrzyj
całkowitą zapłatę za czas nieprawnej
zwolnienia.

•V

PRZEZ SILNĄ FLOTĘ WOJŁNNĄ
budujemy potęgę Polski! Złóż onV?
na budowę śląsk, fcigacza morskiej
Fundusz Obrony Morskiej, Okręg PfskiL.M.K. — Katowice, ul. JagieI

lońska nr 23. — P. K. O. nr 42.003.
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adlo
Piątek 36 sierpnia.

KATOWICE. — God z. 5.16—7.16 Audycją poranna.
, sygnał czasu. 12.03 Audycja południowa. 18.50
„inmoścl bieżące. 14.00 Muzyka z płyt. 16 .10 Giełda
ijowa I towarowa w Katowlcaoh. 15.15 „Sianokosy
polealu" — opowiadanie dla dzieci. 16 .90 „Rozwlą
, jaga ki geograficzne] z dnia 26 lipca p. t. „Ta
Irza podróż wuj.. Hilarego". 15.36 Rozmowa •

rml k». kapelana Michała Rckoaa. 16 .50 Wladomo
, gospodarcze. 16.00 Suity w wykonaniu orkleatry., —
i, .Zakątek Wielkopolski utkany tykami chmlelar

.,,„]"— pogadanka. T.O0 Jak spędzić Swteto? 17.10
iocert rozrywkowy. 17.50 Wiadomości gospodarcze.
00 „Elektryczne oczy"— pogadanka. 18.10 Utwory
rnpianowe Jana Brahmea 18.45 Kronika literacka.
„i „Pleśni trubadurów I wagantfiw" 19.20 Pogadan
, aktualna. 10.30 Koncert rozrywkowy. 20.45 Dziennik
, r/orny. 20 55 Pogadanka aktualna. 2100 Fragment
,;ilvrydanej powieści „Uroki". 21.10 Koncert rozryw
,vy. 21.BO Wiadomości sportowe. 22 .05 Koncert rozryw

my. 38.00—23.15 Ostatnie wiadomości dziennika wie
rnego, komunikat meteorologiczny 1 pogadanka ak
,i.,a w ]ęzyku angielskim.

Sobota 27 sierpnia.
KATOWICE. Godz. 5 .16 — 7.15 Audycja poranna.
7 Sygnał czasu. 12.03 do 13.00 Audycja południowa.

SC Wiadomości bieżąco. 14.00 Muzyka z płyt. 15.10
?tda zbożowa 1 towarowa w Katowicach. 15.15 Teatr
loliuranl dla dzieci. 16.45 Wiadomości gospodarcze.
00 „Na manewrach" — audycja muzyczna. 16.46 „Jak
> I myślał szlachcic polBkl" — felieton. 17.00 Poga
da aktualna. 17.10 Koncert życzeń. 17.50 Wlado

;i sportowe. 18.00 Nasz koncert. 18.10 Koncert so
-• iw. 18.46 Fragment i „Pana Tadeusza" Adama

kiewlezB. 18.00 Tranemleja z Wystawy Radiowej.
20 Pogadanka aktualna. 10.30 Z pleśnią 1 tańcem
iei Wielkopolskę. 20.00 Aodycja dla Polaków za gra
,.: Audycja dla dzieci p. t. „Od Batorego do Jana1'. 20.30 Dziennik wieczorny. 20 .40 Pogadanka ak
sIna. 20 .45 Audycja dla wsi: Motoryzacja w rolnlce— pogadanka. 21.00 Giacomo Puccini: „Płaszcz
| Tabarro) — opera w 1 akcie (transmisja z Rzymu).
... Wiadomości sportowe. 22.05 Giacomo Puccini:

•iortra Angellca" (Suor Angellca) — opera (tranaml
i z Rzymu). 23.00—23.06 Ostatnie wiadomości dzien
ni wieczornego .komunikat meteorologiczny.

Kronika radiowa
on cert rozrywkowy ze studia D. W. R .
DzlJ o godz. 21.10 rozgłośnie Polskiego Radia trans
ija ze Studia Wystawowego na D. W R. Koncert

ywkowy. Jako wykonawcy wystąpią: Stanisława
ika i Janina Paszkowska, które odśpiewają kilka
• nek, tenor — Aleksander Hernes, Henryk Domań
jako wirtuoz na harmonljca ustne) troi Svun (law

(jgiel«w«kl 1 Grzegorz Karaś przy iwu fortepianach

WOLNE MIEJSCA W ZAKŁADACH KSZALCE
NIA NAUCZYCIELI NA ŚLĄSKU.

(—) Konnuitrikuia nasn z* sfer smolnych, że
y&z\€t. która pragnie kształcicie w zakła

dach kształcenia nauczycieli na Sliąsikm mnie
!.is7,ae sie jeszcze dn egzaminu wstępnego w
•minie powakacyjnymi do następujących za
r.dów: 1 Państwowe Pedagogiom w Kafwi
ch u!. Szkolna; 2. Państwowe Liceum Pcda
uriczne męskie w Tara Oórach; 3 Państw o
e Liceuim Pedagogiczne męskie w Cieszyir.ie.

płoszenia należy kierować do Dyrekcii odnnś
ivch zakładów Egzaminy wstępne odbeda się
* Pierwszych dnitach września

KOLONIE LECZNICZE P. C . K.

(—) We wtorek 30 bm. wracają z koloni
'•czniczei w Jastrzębiu Zdrowi te dzieci które
jechały dnia 2 bm Rodzice zechcą odebrać

7ieoi w Katowicach na diworou o godz 14.56.
™e czwartek 1 września wyjeżdża dn Jastrze
•a Zdiroiitu 100 dzieci Zbiórka odbędzie sie w

Jj^ to wicach na dworcu w hali 2 o godz Jl-teJ
rzed Południ am

TEŻ AGENCI
(—) Za sprzeniewierzenie 14 aparatów fo.

r^raificziiych na szkodę firmy Onim I Kamień
y] W Katowicach ogólnej wartości 3 000 ził PJ
1 ~ a przytrzymała lama OaJboeba. m 36 z ChołZrwa i Josla Joskowicza lat 32 z Katowic

Co i komu
Kupiec Jerzy Ledwoch I Radzfeakowa

*?łoaił, że daia 24 bm. w czasie wsiadania do
«utoibu*u na placu Marsa. P;łsaidskiego w Ka
micach nieznany złodziej skradł mu z kie

K*8i kami'zelki złoty zegarek męski wartości"zł. — W śirodę po oderwaniu kłódki wła
j13!

' się obeznani eprawcy na strych kupca
(.

'.''^na Lubelskiego w Katowicach, przy ul.
' nnkiewicza 17, skąd skradli większą ilość
blizny męskiej, damskiej i dziecięcej, oraz

i,.
r
,
Cl<>ł cynkowy, łącznej wartości 1.860 zł. —'

r
"ocy na 24 bm. przy pomocy łomu dotąd

' ^nani włamywacze oderwali drzwi do ekła^
^ ^arii Lisieckiej w Bykowin'*e, przy ulicy

pkiela ii^ ekąd skradli różne towairy warto
^ 400 zł. — Tej samej nocy po przebiciu
7n

l'ru i oderwan;u zamków, włamaJi się nie
JJJ] sprawcy do sMadu Anny Mosz w My
JJJtMfc przy al. Górnej 2, skąd skradli
'**•** ilose wyrobów tytoniowych i wódek

***0|* około 720 wL

Groźba powodzi
w rybnickim i pszczyńskim minęła

Jak w dniu wczorajszym donosiliśmy, po
wiat rybnicki stal o krok przed groźbą powo
dzi. Odra, której masy wodne wezbrały do
wysokości około 4 i pół metra ponad normal
ny stan, groziła każdej chwili przerwaniem
tam, a wtenczas skutki mogłyby okazać się

straszne. Dzięki temu, że w nocy aa wczoraj
deszcz przez kilka godzin przestał padać na
stąpił nieznaczny odpływ, który choć chwilo
wy jednak okazał się zbawiennym. Wczoraj
od wczesnych godzin rannych deszcz znów
lał jak z cebra, co wywołało ponowne zanie

Delegacja Zarządu
Rezerwistów u Pana
W dniu 24 bm. przybyła do Katowic z

Warszawy delegacja Zarządu Głównego i Ko
mendy Głównej Związku Rezerwistów w oso
bach pp. sen. Stefana Dąbkowskiego, wicepre
zesa Zarządu GL płk. dypl. Władysława Pie
niątka zastępcy Komendanta Głównego Z. R .
i por. Stefana Wojnar-Byczyńskiego, zastęp
cy Sekretarza Generalnego Z. R. Delegacja
ta wraz z Delegacją Okręgu Śląskiego Z R
w osobach prezesa Dr Franciszka Mazurkie
wicza i komendanta Mariana Kiliana — przy

jęta została przez P. Wojewodę dr Grażyńskie
go.

Przedstawiciele Związku Rezerwistów pro
sili P. Wojewodę o przyjęcie przewodnictwa
Komitetu Honorowego „Dnia Rezerwisty" w
Katowicach w dniu 2. 10. oraz zaprosili P.
Wojewodę na Walny zjazd Delegatów Zw R.
i Delegatek Rodziny Rez. odbywający się ró

Głównego Związku

Wojewody Śląskiego
wnież w Katowicach w dniu 3. 10, br. Dele
gacja złożyła następnie wizyty biskupowi ślą
skiemu ks. dr Adamskiemu, dowodzący miej
scowej dywizji i prezydentowi Katowic dr Ko
curowi.

Uroczystości październikowe Z. R. w Ka
towicach nosić będą specjalny charakter i sta
nowią ukoronowanie uroczystości „Dnia Re
zerwisty

"
odbywającego się równocześnie te

go dnia w całym państwie, we wszystkich ko
łach Z R. i R. R . Obchód katowicki połączony
zostanie z Wielką Konferencją i defiladą kil
kunastu tysięcy rezerwistów Okręgu Śląskie
go.

Delegaci Z. R. i delegaci R. R. z całego
kraju wezmą udział w obchodzie katowickim,
a dnia następnego przystąpią do obrad Wal
nego Zjazdu Z. R. i R . R . odbywającego się
raz na dwa lata.

Skazany wyrokiem sądu okr. w Rybniku
na 10 lat więzienia bandyta Franciszek Ku
dła, jak już pisaliśmy — w czasie nieudałej
ucieczki przez wyskoczenie z będącego w ru
chu pociągu poniósł śmierć na miejscu. Zwło
ki bandyty zostały złożone w kostnicy w Beł
ku.

Prokuratura w Rybniku wydała zarządzę-1

nia celem pochowania zwłok na koszt pań
stwa. W tym czasie zjawił się jednak ojciec
Kudli, który oświadczył, że pogrzebem zajmie
się sam i własnym kosztem pochowa syna.
Po odebraniu pełnomocnictw ojciec Kudli u
dał się wczoraj do Bełku, gdzie tego samego
dnia odbyj się pogrzeb ofiary tragicznego fi
nału przestępczego życia.

Katowice 25 sierpnia.
Robotnik kopalniany Wincenty Wróbel z

Katowic ożenił się w r. 1932. Pożycie z mał
żonką Paulina zapowiadało się doskonale.
Wróbel odnosił się do niej z czułością, nie
żałując pieniędzy na jej wydatki. Gdy jednak
Wróblewa zasz<ła w ciążę stosunek męża do
niej zmienił się nie do poznania. Wróbel już
zawczasu zapowiadał, że nie myśli pracować
na utrzymanie dziecka, które „i tak zde
chnie".

Miano wszystko dziecko urodziło się.
Wówczas Wróbel podjął starania, by zwol
niono go z pracy. Wyszukał jakiegoś bezro
botnego, który miał przejąć pracę po nim,
sam zaś zgłosił się do dyrekcji z proślbą o
zwolnienie go z powodu złego stanu zdrowia.
Dyrekcja kopalni przyjęła wymówienie, je
dnak na miejsce Wróbla nikogo nie zaanga
żowała. Nie mając żadnych zarobków, Wró
bel przeprowadził flię do swoich rodziców,
żonę zaś i dziecko pozostawił ich własnemu
losowi, zupełnie się o nie nie troszcząc. Bie
dna kobieta wraz z niemowlęciem znalazła

się w skrajnej nędzy. Pomoc ze strony ojea,
inwalidy górniczego, żyjącego ze skromnej
renty absolutnie nie wystarczała na wyżywie
nie matki i dziecka. Wreszcie doprowadzona
do rozpaczy Wróblowa skierowała do sądu
skargę przeciw mężowi, zarzucając mu zło
śliwe wstrzymywanie się od dostarczania
środków utrzymania jej i dziecku.

Na wczorajszej rozprawie Wróbel tłuma
czył się, że zażądał zwolnienia z pracy, gdyż
jest poważnie chory na płuca i żołądek. Sam
ma zapewniony chleb u swych rodziców, zaś
żona sama powinna się starać o siebie i o
dziecko. — Sąd nie podzielił opinii oskarżo
nego i skazał go na 6 miesięcy więzienia z
zawieszenem. W motywach wyroku sąd pod
kreślił, iż oskarżony winien rozumieć swe
obowązki względem rodziny i społeczeństwa
i starać się o utrzymanie dla żony i dziecka.
Przyjmując nawet, że by, chory, nie powi
nien zabiegać o zwolnienie go z pracy, skoro
dyrekcja kopalni mimo jego choroby i mniej
szej skutkiem tego zdolności zarobkowej sa
ma do tego nie dążyła.

brmii wwMn
Katowice 25 sierpnia.

W chwili obecnej wykańcza się 20
specjalnych wagonów kokjowych-miesz
ka'nych przeznacz, dla t. zw . campin
gów kolejowych. Jest to nieznany u nas

jeszcze typ turystyki, polegający na
„włóczędze" w odpowiednio urządzo
nych wagonach. Oddanie do użytku no
wych wagonów nastąpić ma w przy
szłym sezonie wiosennym.

Chorzów
ZŁODZIEJ W MIESZKANIU OFICERA.

(=) W nocy z 23 na ZA bm nieznany spraw
ca wszedł przez otwarte okno łazjeniki do prz^d
pokoiiu kapitana W P Augustyna Gottasa za
mieś złkałeKn w Chorzowie przv ul Janasa 27
Sprawca skradł garderobę oficera i iegn żony.
anaidnrfaca ste w przedpokaiu, wartości 300 V.
DoobodocnlA w lotai

NIE CHCIAŁ ŹYÓ DŁUŻEJ

(=) Wypadek sairnoibćłstwa wydarzył sie *
uibie*?ła środę w Chorzowie Robotnik 42-ietni
Jan Tti6z zamieszkały w Chorzowie H przy ui.
Wandy 28 przybył krytycznego dania pijany do
domu w towarzystwie sweKo szwagra Kiedy
wszyscy domownicy ułożyli sie do »nu Tusz
zamroczony wódka powiesił sie na pasku uczc
Diorryim do klamki ZwJcki desoerata znalazła
rrtf*tina następnego doi*

pokojenie. Narazie w dalszym ciągu ludność
okoliczna gmin Godów, Nieboczowy, Ligota
Tworkowska, Buków i innych znajduje się w
pogotowiu ewakuacyjnym, ponieważ na wy

padek zalewu osiedli ludzkich nastąpić ma
natychmiastowe opróżnienie zagrożonych te
renów.

Stan wód w powiecie pszczyńskim w nie
których miejscach zmniejszył się wczoraj o
około 1 m. tak, że wylew rzek narazie nigdzie
nie zagraża, ani ludziom, ani dobytkowi.

Najgroźniejszy stan wód panował w ubie
głą środę wieczór, kiedy rzeki gwałtownie
wzbierajy i padał deszcz. Najgorsza sytuacja
zaznaczyła się wówczas we wsiach: Wola i
Góra, gdzie rzeka Wisła przybrała 6 m ponad
stan normalny i w razie dalszego wzbierania
groziła zatopieniem poważnej połaci gmin,
zwłaszcza tarn, gdzie domy są położone w po
bliżu wałów ochronnych.

Obecnie w pow. pszczyńskim jeszcze sze
rokie obszary pól znajdują się pod wodą. Na
razie nie należy się liczyć z możliwością po
wodzi, chyba żeby nastąpił gwałtowny na
pływ wód górskich, lub dalsze opady deszczo
we. Przez zalanie łąk rolnicy powiatu pszczyó
skiego ponieśli poważne straty.

W ostatnich dniach opuści/ prasę drukar
ską afisz propagandowy Śląska Górnego, wy
dany przez Związek Propagandy Turystyki
Województwa Śląskiego, który rozwija na te
renie Śląska coraz żywszą działalność.

Wydany afisz, którego autorem jest art.
grafik p. Langner z Katowic otrzymał przed
paru miesiącami I-szą nagrodę na konkursie
przez Związek.

Plakat wykonany w 4 kolorach bardzo sta
rannie przedstawia fragment szybu kopalnia*
nego z napisem Górny Śląsk. Afisz został wy

dany w językach angielskim, francuskim, nie
mieckim i polskim w łącznym nakładzie 6 ty
sięcy egzemplarzy.

Sopzenietuiepzuł gotówkę

na szkodę smeoo diiebodaiMU
(=) Właściciel Kolejowego Przedsiębiorstwa

Dowozowego Piotr Szczęsny z Chorzowa zgło
sił na miejscowym komisariacie policjd. że le
go knrrwoient i inkasent Alfred Plaża z Cho
rzowa sprzeniewierzył na >e«o szkodę gotów
kę w kwocie 1 624 zł Pieniądze te Plaża za:,n
kasował za sorzedane 2 skrzynie herbaty Z wor
ki pieprzu i 2 worki kawy Poszkodowany
Szczęsny podał Dnrradto *e Płaza nkradał go
;•«tema tycznie od dłuższego czasu Policja
przytrzymana defraudanta.
/

Świętochłowice
POŻEGNANIE NA PÓŁKOLONIACH.

(Ś) Z okazji ukończenia pólkolonw letnich'

w Ogrodach Jordanowskich w Piekarach Ślą
skich odbył sic onegdari w pawilonie ogrodów
miłv wieczorek pożegnalny na którego Pin
gram złożyły sie deklamacje \ pieśni oraz in
scenizacje Wykonawcami byli oczywiście ma!|
uczestnicy półkolonii a całość imprezy spo
czywała w pracowitych rekach kierowniczki
p Kcłwowed

Karambol samochodu

z motocyklem w Zgodzie
(Ś) W ubiegły wtorek wydarzył sie w Z*»

dzie na zakręcie ul Peowiaików i 11 listopada
poważny wpadek drogowy Samochód osobo
wy kierowany przez szofera Panasia z Nowel
Wsi zderzy.' sic z iadacym z przeciwnej strony
motocyklem prowadzonym przez Henryka Ha
leckie«o z Warszawy Obydwa Poiazdy zosta
ły poważnie uszkodzone Towarzyszka Halo
kiego Helena Kral z Warszawy siedizaca ao
tvlnv»n siedzeniu motocykila zostaiła Jiła wie
rzenia wyrzucona z siodełka na bruk 5 doznała
ciężkich okaleczeń na całym ciele Ranma w
stanie groźnym odwieziono dn szpitala w świs
toohłowicach Kiernwcy obu pojazdów wy&Łłl
cało z wypadku Dochodzenia wykazały, że WH
ne wypadku oonosza obie strony

LIKWIDACJA TORU TRAMWAJOWEGO.

(S) W najbliższych dniach zarząd gminy P»
kary Śląskie przystąpi do usunięcia toru tram
wajowego na przestrzeni od dawnei stacji kofl
coweri przv szkole V do dworca osobowego
Piekary Śląskie Jak wiadomo tor ten stal ii©
be»uiżytecznv no wygaśnięciu KonwencH Ge
newskiej stanowiąc poważna Przeszkodę w TO
chu kołowym Szvnv zostaną rozebrane a ca
ła przestrzeń torowa wybrukowana Skorzysta
ła z roso na pierwszym miejscu rowerzyści
którzy dotychczas bardzo esesto narareni btyii
na duże nebezoieczefotwa.
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Pszczyna
OSOBISTE

(V) Burmistrz Mi'kolo\v.i i noseł do NJBIÓW
9 JM Koi i>owróoil z tirli>i>u wypoctyakowtin
4 AJbM ur/cihnvaiiiie

POSIEDZI NH: RADY MIEJSKIEJ
W PSZCZYNIE

(1*) Dziś w oiafok M bm odboMl sic ro
Blcii/onie rady tnieiskici w ratuszu r> tCndl 17.
Na PiUUflJMl dziemnirn znakltiie sic M •Pr**
ni in Wrawa si>r/o.l;t/v parcel na kryl Dra
OrotytokteJtc wjttoaainJa kanaAtoaeH w ul Po
WlOiCflww1 i Wolności dla mlwndnieiria s/k< ?.v
fK-ws/echneń rozszerzenia szczegółowych Do
miarów miasta i soorz.Kiz.utia MCBftgotfyWego
pkirmi ntwdnWItlłt ira noszer/ov.ym terenie oraz
ucinwuienie bodtetu dnteicowesn "a rok

ZMIANA NAZWY P. K. U.
(T») Z dniem 1 września zastanie amtelTOM

r-azwa Powiatowi Komenda 1'
zupełnień

" na
Jf I umówili Ratooa U N pełnień Pszczyna

" Znua
«a ta zosta>nic dokonana na podstawia jtowd
•.ustawy o powszechnym nbo* ia/ku wnis-kow.yin
x dnia 9 ba letnia t>r

ZLOT HI ODZIEŻY POWSTAŃCZEJ
I MŁODYCH POLEK OKREUU MIKO! OW

SklEOO

(<P) Protektorat rfottl obieli DO wicewojewoda dr Makru mmc starosta dr Olszewski
burmistrz Jan Ko dvr Knrwin-Cmsiewsk: dr.
Knia>vckt" i dr Zteiefliewsfcl W Programie, zlo
tu znaida sic zawndv snort.twe występy ze
społów reariomlnycł] xry sportowe i koncert
PlfJafcpJll te odheda sic na stadionie w Miśn
iowie-\Vytnyflanka

Ś. P HIERONIM DANECKI .
(P) W uh ś^ode odhvł sic w- Pszczynie po

traet taaoojro kupca iu Hieronima Daneciuo
Xo W poKrzebic wzięły udział liczne zastępy
społeczeństwa kor noracie mie.iskie z birni:
ItrzcJii Znalem na czele dolewacie orsairizaTJ
2 wicńcauiii oraz członkowie Kurkowych Bractw
Strzeleckich z Pszczyny i catato klaska Zmar
ły przez 16 lat bvł prezesem KurkoweKn Brac
twa Stnettcfciesn W Pszczynie oraz zasiadał
przez .Pewien czas w radzie miejskie! i był rad
ca sierot

STATUTY OPł AT.
(P) Kady wrakme w Podlesia i Porębie

wcłtwaMy statuty mie^cowe w przedmiocie
>oktt adiministracvitr\ch za czynności i po
świadczenia urzędowe Starosta pszczyrisk;
uchwały te zatwierdził i statuty otrzymały moc
obowiązani a ca

Rybnik
75-LECIE ERODZIN KAPŁAN ANAUKOWCA.

(R) W dniu 2.? ben ukończył 75 lat życia by
łe dyrektor cpmtraruTn w Rybniku ks kanonik
dr Stefan Siwiec Zamieszkały od wiecu itf w
Rybniku Jubilat oddat sic Pracy naukowej, któ
ra do dnia dzisiejszego kontynuuje Ks kart?
tiiłc dr Si'w;ec cieszy sic pełnym zdrowiem

PRZYTRZYMANIE SPECJALISTY
OD DROBIU"

(R) Komisariat Policii w Rybniku przytrzy
mał Józefa Łirszczyka z Jankowie Rybnickich
pod zarzutem wprawiania na terenie Rybnika
systematycznych kradzieży drobiu NtewaSpM
wie z chwila przytrzymania .specjalisty

" usta
na w Rybniku powtarzające sic w ostatnich
ezaisach bardzo częste i niepożądane odwiedź 
nv w kurnikach 1 oblewfta eh

Zgon ojca parafii Brzezie
(R) Zmarł w Brzeziu w 61 roku życia pro

boszcz miejscowej parafii ks. Feliks Borzucki.
Przez z górą 25 lat, po objęciu parafii w 1913
roku sp. ks. Borzucki sprawował z wielkim
pożytkiem dla kościoła swe funkcje, to też o
becnie szczery żal ogarnął osieroconą parafię.
W pogrzebie, który odbył się w- dniu 25 bm.
w godzinach rannych wzięły udział liczne rze
sze wiernych z bliższych i dalszych okolic.

Tarnowskie Góry
LEGALIZACJA MIAR

(T) W czasie cd 25 bm do 15 września w
Tarnowskich Górach w lokalu Pod Ulem"

przy
placu Żwirki i Wigury 1 będzie czynny objaz
Awy urząd miar Posiadacze wag i miar z
Tarn GOT I powiatu mak okaziic do przedło
żenia ich do legałizacii

Rozpruli kasę by ukraść
13 złotych

(O W rrocy na 24 bm po uprzednim wydu
szeniu szyłby i wycięciu krat żelaznych w o
knie nieznani sprawcy weszli do biur Kasy
Spółdzielczej w Brennej gdzie za pomioca raka
rozpruli kasę osrrriotrwała i skradli 13.65 zł vo
tówdei Ze sposobu dokonania włamania wyni
ka, że sprawcami byli zawodowi kasiarze Do
chodzenia w toku

Grzeszołska nie chce mieszkać
w Sosnowcu

Znana ze słynnego procesu Pelagia Grze
erolska zmieniła ostatnio miejsce pobytu prze
nosząc się z rodzinnego Sosnowca do pobli
skiej Czeladzi.

Katowice w cyfrach
W miesiącu lipcu w Katowicach za

warto 97 związków małżeńskich, urodzi
łos'c 218 drieci żywych, w tym 22 dzie
ci nieślubnych, zmarło 116 osób, z cze
IfO \2 na srrtiźlicę, 10 na raka. Przypro
wadziło się do Katowic 495 osób, a wy

prowadziło 521 osób. Przyrost zatem
ladiHKŚci wynosił 86 osób.

Z końcem lipca stolica naszego wo

jewództwa liczyła 134.266 mieszkańców,
z czetfo 66.390 mężczyzn i 67.876 kob

'et.
P.zymsko-katolików było — 119.074,
ewangelików — 5 .618, żydów — 9 .107,
prawosławnych — 139, a innych wy
znań — 329.

W Przychodniach dla Matek i Dzie
ci zbadano 1,092 dzieci, porad udzielono
1 187, odwiedzin w domach dokonano

Niemcy w Polsce się tuczą,
a Polacy w Niemczech...

Katowice 26 eienpnia.
Sierpniowy numer niemieckiego czasopi

sma ..Nation uml Staat" inejraującego sie
sprawami narodowościowymi w Europie de
maskuje zapewne nieebący kłamliwe twier
dzenia prasy niemieckiej o znakomitym jako
by położeniu Polaków w 111. Hzeszy. Miano
wicie wspomniane czasopismo podaje staty
stykę, obejmującą liczbę członków, sumy
wkładów oszczędnościowych oraz sumy bi
lansowe. 9 polskich banków ludowych na
Śląsku Opolskim za lata 1934, 1935, 1986. Z

Młodzieżą
Obok innych, niezmiernie ważnych pro

blemów kształtujących oblicze dzisiejszej mlo
dzieży, stanowiących treść jej życia ideowe
go i organizacyjnego, stoi zagadnienie zawo
dowe i gospodarcze, jako punkt wyjścia i sa
moobrony przed zalewem obcego czynnika w
gospodarce z jednej i bezrobociu z drugiej stro
ny.

Dzisiaj, w chaosie życia, nie czcze hasła i
demagogia, ale program rzetelny i rzeczowe
podchodzenie do wszystkich zagadnień stano
wią mocną postawę moralną i fizyczną mło
dych. Czcze hasła i frazesy, demagogia i nie
róbstwo w których zatracają się podstawowe
elementy współżycia ludzkiego, paczą charak
tery — a są żywiołem ludzi zacofanych uwa
żających Naród i Państwo za domenę osobi
stych ambicyj i korzyści.

Zrozumiała to doskonale Młodzież Pow
stańcza, do której powiedział Włodarz Ślą
skiej Ziemi: ,,Młodzież Powstańcza powinna
być kolumną szturmową".

Tą kolumną szturmową Młodzież Powstań
cza jest i będzie. Jest jedną z pierwszych or
ganizacyj młodych, która ruszyła do ataku w
dziedzinie gospodarczej, nie bojąc się niczego,
i dzisiaj stoi wobec wielkich i pożytecznych
owoców pracy. Rok mija, kiedy przy Zarzą
dzie Okręgowym OMP. w Katowicach pow
stała Spółdzielnia.

Po roku ciężkiej pracy, stwierdzić trzeba,
że trud i młode siły nie poszły na marne, a
przeciwnie, Ompiacy prowadzący Spółdziel
nię zasłużyli na godną pochwałę stawiając ten
ta.k ważny ośrodek gospodarczy na wysokim
poziomie.

Z kilkudziesięciu złotych zebranych z u
działów obracają dzisiaj kapitałem idącym w
setki.

Spółdzielnia Okręgowa OMP. w Katowi
cach handlująca warzywami, nabiałem, owocamiit.p. potrzebuje jednak szerszego po
parcia u społeczeństwa polskiego na Śląsku. .

zestawienia tego wynika, że w stosunku do
1934 tylko w jednym banku zaznaczył się
przyrost członków, tylko w dwu bankach —
wzrost wkładów i w tychże dwu bankach dał
się zauważyć wzrost sum bilansowych.

Ten stan rzeczy jest niewątpliwie wyra
zem ciągłych szykan, presji i terroru stosowa
nego wobec ludności polskiej oraz polskich in
itytucyj gospodarczych i kulturalnych.

U nas tymczasem Niemcy i organizacje
niemieckie mają zapewnione warunki pomyśl
nej egzystencji.

Okreiu Halnhe-Srff
Zatrudniając dzisiaj sześciu bezrobotnych

Ompiaków, jest poważnym ośrodkiem gospo
darczym przyspasabiając zawodowo człon
ków. Należy jej się pomoc. Polskie gospody
nie, żony Powstańców, Tow. Polek, matki
Ompiaków, i Młodych Polek niech czynią za
kupy przy straganach Spółdzielni w Hali Tar
gowej bo to ich obowiązek obywatelski, i o
to apelują Spółdzielcy OMP.

Pamiętać musimy, że każdy grosz oddany
w race obce, to świadome pomnażanie potę
gi wroga.

Każdy grosz swój, oddany — w ręce swo
je to cegiełki, na których buduje się s;ła go
spodarcza Polski.

Spółdzielcy nauczeni doświadczeniem i
pracą, myślą już dzisiaj i o innej dziedzinie
gospodarczej, o drugiej placówce handlu w O.
M. P . w tut. Okręgu.

Należy przyklasnąć inicjatywie młodych.
Na polskiej ziemi Polak powinien pracować w
handlu, ale nie jako bierna siła wykonawcza,
służąca obcym, a jako czynnik dominujący i
regulujący życie gospodarcze. Każdy ośrodek
gospodarczy wśród młodych to szkoła zawo
dowa i część organizmu gospodarczego, pol
skiego w ciele Polski bez względu w jakiej
dziedzinie pracuje.

Nie głoszenie haseł i krzyki naprawią zło
i krzywdę naszą, ale realna praca, i bezpośre
dnie zetknięcie się z handlem w charakterze
kupca i kupującego.

Zagadnienie gospodarczo-zawodowe pojęte
jako nakaz młodych, jako obowiązek a przy
tern silny duch i silna wola konsekwentnej
realizacji, tak, jak to rozumie Młodzież Pow
stańcza sprawi cuda, bezrobotnej młodzieży
otrze z czoła troskę o przyszłość a Państwo
zbogaci polskim kapitałem i polską placówką
gospodarczą.

Niechaj to będzie pojęte jako wT
a!ka, jako

szturm na obce okopy.
Eryk Pawliczek.

189. Z kuchni mleka korzystało Jja
osób, którym dostarczono 39.309 U^
mleka za sumę 8.647.98 zł. W Poradn
Przeciwgruźliczej z końcem miesiąca )e
czono 2.320 osób, w Przychodni Pr?e
ciwwcnerycznej — 238 osób, w Pr2V
chodni Przcciwjafflicznej — 205 osól

W ciągu lipca zgłoszono 61 wypad
ków chorób zakaźnych, w tym dwa wy.
padki duru brzusznego, 19 płonicy, a hi
24 wypadki gruźlicy niebezpiecznej &]%
otoczenia.

W kuchniach 'udowych w liczbie 12
rozmieszczonych na terenie całych K;,.
towic wydano w lipcu 112.717 porcji.

Pożarów było 10.
Na budowę nowych domów udzielo

no 8 zezwoleń, na przebudowę 4, a na
dobudowę 1 zezwolenie. W lipcu Kas
wicom przybyło 57 nowych mieszkań.

Spotrzebowano ogółem 467144 ni1

wody. Z łaźni miejskiej korzystało ogó
łem 2.821 osób. w czym kobiet zaledwe
374. Czyżby należało z tego wniosko
wać, że kobiety w Katowicach sa trud
niejsze? Śląskie Linie Autobusowe prze
wiozły 742.866, a tramwaje — 1 .304.777
osób.

Chorzów zaciąga pożyczki
W ubiegłą środę odbyło się w Chorzowie

posiedzenie rady miejskiej. W programie obrad
do załatwienia znalazło się 16 punktów7. W
posiedzeniu wziął udział prezydent miasta p.
Karol Grzesik.

Na wstępie uchwalono przystąpienie mia
sta. Chorzowr

a do Spółki Zjednoczenie Eletrycz
ne. Rada uchwaliła zaciągnięcie pożyczki w
KKO. miasta Chorzowa w wytokofici pól mi
liona złotych na zakup akcyj Śląskich Zakła
dów Elektrycznych, 75.000 zł i Komunalnej
go Funduszu Potycskowo-Zapomogowego na
rozbudowę sieoi kanalizacyjne}.

Ponadto uchwalono dodatkowy budżet nad
zwyczajny na rok budżetowy 1938/39 w wy
sokości 575.000 zł.

Najwięcej chyba interesować będzie na
szych chorzowskich czytelników sprawa umo
rzenia przez radę miejską nieściągalnych na
leżności miejskich tytułem czynszu, opłat za
wodę i światło.

Zaległość za rok budżetowy 1937/38 wyno
siła 10.267 zł. Przyjęło do wiadomości sprze
daż domu miejskiego przy ul. Stawowej za
110.000 zł. Zatwierdzono podział na adiacen
tów kosztów ustawienia płotu drucianego oraz
nabycia terenu ulicznego w ul. Konopnickiej
na odcinku ulicy Ks. Bogdaina do ul. Ponia
towskiego. Koszta wynoszą 6.090 zł. Również
rozłożono na adiacentów koszta asfaltowania
jezdni ul. Kopernika w kw-ocie 9.440 zł Wresz
cie zatwierdzono podział na adiacentów kosz
tów wybudowy jezdni, deptaka zachodniego i
części deptaka wschodniego ul. Kordeckiego w
kwocie 9.364 i kosztów wybudowy nawierz
chni w ul. Konopnickiej na odcinku ul. Ponia
towskiego do ul. Lwowskiej w kwocie 75.275
złotych.

Po załatwieniu spraw drobniejszej wagi
zamknięto posiedzenie.

POMOC BEZROBOTNYMI!

Komu leży na sercu los naszych braci
na Śląsku Zaolziańskim, niech wpłaci skład.
ke lub ofiarę na konto „Śląskiego Komitetu
Opieki Kulturalnej nad Polakami w Cze
chosłowacji w P K O. Nr 300.904."

Repertuaru
teatróu
ikm

REPERTUAR
TEATRU IM. ST . WYSPIAŃSKIEGO

W KATOWICACH.

Inauguracja sezonu.
W czwartek 1 wrzeSnln o godz. 20 teatr lut. St. Wy?

piańBklego otwiera sezon komedią Tadeusza Rlttnei
p. t. „W ilki w nocy . Współczesna ta komedia, jedni
i najlepszych dziel Rlttnera zyska tu godną, 1
szatę, sceniczną Reżyserię sztuki powierzono Wlktoro
wi li.egańsklemu, wieloletniemu reżyserowi sceny Tea
tru Narodowego i 1'olsklego w Warszawie, Teatru im.
J Słowackiego w Krakowie 1 szeregu innych. Obsadę
sztuki stanowią: Stanisława Kostecka, Wanda Stan
sławska, Stefania Stoińska, Wiktor Biegański, Marian
Godlewski, Władysław Trzebiński, Jerzy Tatarkiew <v
I Antoni Żukowski. Zamówienia na bilety oraz na hi
Uty abonamentowe przyjmuje kaga teatru od 10—14
o d 18—20.

KINOTEATRY w KATOWICACH
od dnia 23 sierpnia:

CAPITOL.: „Tajemnica nocnego lokalu".
CASINO: „Wielka miłość neethovena".
COLOSSEUM: „Postrach dzikiego Zachodu" orał

„Szopen piewcą wolnoftcl".
BŁONCB: „Czardasz" (Schyke Schakal).
STYLOWY; „Wiosna nad Sekwaną" oraz „Grzech

mł odość/ ".
UNION: „Wiosna zakochanych".
ZAŁĘŻE — RAJ: „Królowa Wiktoria" I „Zdra

dziecki wąwóz".
ZAWODZIE — ATLANTYK: „Barkarola" 1 „Oddział

śmiałych".
BOGUCICE — BAJKA: "Tańczący pirat" 1 „Przed

mieście".

Inne miejscowości*
BIAŁA — MIEJSKIE: „Przeklct skarb".
BIELSKO — RIALTO: ,.Błękitna załoga". — AFOL'

Lo: „Jak wam slq podoba".
CHORZÓW — APOLLO: „Nie zapomnij o mnie" '

„Groźny Bill". — COLOSSEUM: „Zew dżungli" ora«
„Moja Panna Mama". — ROXY: „Nie chce w'edzle«
kim jesteś" oraz „Nieznośna dziewczyna".  DELTA:
„Pod Tr/oją Obronę." oraz „Droga w nieznane". "

UAILTO: „Wieczna droga" oraz „ Ziemia błogosła
wiona".

CIIROPACZÓW — ŚLĄSK: „Władczyni dżcngli" '
„Malt geniusze".

HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „Nicpoń". „Atak o ń*1'
cie" ora* „Joe Louis c/a Max Schmellnę".

JANÓW — SŁOŃCE: „Czar cyganerii" oraz „Pode*
no froncie".

LIPINY —*COLOBSEUM: „Alarm na morzu" 1 ..W
ob rocy

".
MIKOŁÓW — ADRIA: „Kurier Carski" I nadprop'

MYSŁOWICE — ADRIA: „Burgtheater" oraz „•'"*

Louis — Make Schmellng". — ODEON: „Lekarz P^K
nych kobiet" oraz „ Dzisiaj 1 zawsze". — HELI"^,
.Postrach Mongolii" oraz „Cało miasto o tym mówi,

NOWY BYTOM — PATRIA: „świecznik królewn
i „Romans w Budapeszcie". ,

NOWA WIEŚ — SIENKIEWICZ: „Chiński Brynfl'1.
i „Wzgardzona". — PIAST; „Clenie Paryża" 1 „Wle^1n iż sekretarka".

TIEKARY ŚL. — APOLLO: „Eskapada Weronll"
oraz „Zaginiona wyspa".

PIOTROWICE — PIAST: „Sakapada Weroniki" oril

paczy" traz „Saratoga". _ ,
i.ADZIONKóW — CASINO: „Robert I Bertrand'

„Dziewczę, z temperamentem".
RUDA - BAŁTYK: „Patrol na pustyni", „Przy »0

mlnku" 1 „Mecz Louis — Schmellng."
RYBNIK — APOLLO: „La Habanera" oraz ..T".

jemnlca samotnego domu". — HELIOS: „Zielony *yS

nał" oraz „Mocni ludzie".
SIEMIANOWICE - KAMERALNE: „Maskarad0

I „Za kulisami sławy". |
ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „Saratoga"

„Strzał w nocy".  COLOSFEUM: „Dziewczę. « *"r
teru " (Marta Eggerth) i „Na bezdrożach". •,

TARN. GÓRY — ŚWIATOWID: „Przy Iłł****
zamkniętych",
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W nadchodzącą niedzielę śląsk będzie
piciem ata-akcyjnej imprezy piłkarskiej.['stadionie w Chorzowie zmierzą się dwie

w vve drużyny śląskie: Ruch i AKS. w wal
,, mistrzostwo Igi.
Obydwie drużyny uchodzą w chwili obec

p, za kandydatów do tytułu mistrzowskiego
ny czym większe szanse posiada Ruch, kro
uv na czele tabeli od początku rozgrywek.
Spotkanie obecne stać będzie n;e tylko pod
kiem walki o punkty, lecz również i pod

•ikiem rewanżu. Spotkanie Ruch — AKS .
W. Hajdukach w pierwszej rundzie noagry

U zakończyło się zwycięstwem hajduczan
2. Było to, jesT sob e dokładnie przypom
jiy, zwycięstwo raczej szczęśliwe, jeśli

wziąć pod uwagę zdecydowaną przewagę
A. K. S. w ostatnich minutach gry. Niewąt
pliwie obecnie AKS będzie starał s'

ę powe
tować sobie niepowodzenie w poprzednim me
czu tym bardziej, ie obecny mecz odbędzie się
na jego własnym terenie. Nie pójdzie mu to
jednak łatwo, bowiem Ruch, który w roku
b'eżącym uchodzi za najpoważniejszego kan
dydata do tytułu mistrzowskigo, nie będzie

chciał rezygnować tak łatwo > potrzebnych
mu punktów.

Jak z tego wynika, mecz zapowiada się
bardzo interesująco. Obydwie drużyny na
mecz ten mobiliaują swe najsilniejsze składy,
przy czym AKS. poczynał pewne zmiany w
linii i ataku a mianowicie przesunął Piątka z
prawego łącznika na kierownika ataku.

Początek meczu o godz. 16,45.

ito zwycięstwa Mnimiiei
w Ameryce

W Bosłonie w drugiej rundzie mistrzostw
iłowych Ameryki w grach podwójnych pa
polsko-francuska Jędrzejowska — Mathieu

konała parę amerykańską Dean — Madden
I. B:f,
W środę para polsko-francuska Jędrzejow

i — Mathieu pokonała na mistrzostwach
neryki w grach podwójnych parę amerykań
! Rundy — Vorkman 6:2, 6:2.
W grach podwójnych panów wielką sen
i) była klaska reprezentacyjnej pary jugo

lowiańfkitj Puncec — Kukuljevic z młodziut
I r^rą amerykańską Guersey — Bobbitt 2:6,
10, 6:8. Guersey, jak już donosiliśmy, jest
•KU gwiazdą amerykańskiego tenisa i uwa

my jest powszechnie za następcę Budge.
Drugą sensacją była klęska pary amery

•ńskiej Hunt — Wood z parą australijską
wian — Schwarz 6:3, 2:6, 5:7, 7:5, 4:6.

Pdoowiedzi redakcji
•i/fplHifc J. D. 1) W krfltklm czasie otrryma Pan
imaM z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Cho
• W katdym razie nlcboerczyk mąt powinien
JOO anaozków przymunowogo uLezpleczenia, aby

vi miała prawo po ukończeniu f)0 roku do renty
•nej i kart kwitowych. — 2) Na nam podany numer
"if)l dolarowej nie padła Jeszcze wygrana.

K. F. Mikołów. Dnia 24 sierpnia rb. poruszyliśmy
»• I mamy nadzielę, ie Zakład Ubezpieczeń Spo
* eh prędko odpowie Tanu. — 2) W myśl rozporzn
l Pana Prezydenta R. P. z dnia 14 maja 1924 r.
ig 100 proc. grzerachowania 1 przedwojenna mar
f-mlecka równa sle. 1,23 zł. Tonieważ ple.nln<5re zo

v r.uijte na kupno gruntu, to wierzyciel może do
li *!e zwrotu podług 100 proc. przerachowania.

' A K. 1) Rent* wdowią przyznano 1 w krótkim
li otrzyma Pani orzeczenie oraz nadpłatę od dnia
:pnla podania o rentę, wdowia,. 2) Na nam po
numery pożyczki Inwestycyjnej pierwszej •misji

PMłtft J«azcze wygrana, a kotyczka konsolidacyjna
la nie została wylosowana.fPan K. P. Knurów. „Arkady" — administracja
'iwa, ul. Miodowa 32. (P. A . T .), prenumerata

"i zł a2, kwartalna zł 8. Numer pojedjńczy zł 3,
vcta w* wszystkich większych księgarniach i

Uch.
" /'on Dr X. PSKÓW. Nie płaci, saMrzega sobie do
Ini wykorzystanie lub odrzucenie skryptu. Nie trze
tozwolenla. Konieczne en studia uniwersyteckie,
"dzielna praca naukowa bez przygotowania akade

••i'.n nie uprawnia do ubiegania sle. o tytuł.

1
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Ćwiczenia gimnastyczne oddziałów męskich C. I . W . F ., urządzone na zakończenie roku
szkolnego na t. zw. boisku pierwszym czyli głównym.

Przygotowania Niemiec do meczu z Polską
Prasa niemiecka zamieszcza juz obecnie

liczne notatki o meczu międzypaństwowym
Polska — Niemcy w piłce nożnej, który ma
się odbyć dnia 18 września w Kamienicy.
Prasa niemiecka przywiązuje bardzo dużą
wagę do wyniku meczu. W licznych artyku
łach i wzmiankach niemieccy dziennikarze
sportowi oceniają rozwój dotychczasowych
stosunków sportowych Polski i Niemiec i wy
niki dotychczasowych spotkań. Meczem z Pol
ską Niemcy otwierają jesienny sezon rozgry
wek międzypaństwowych. Wynik meczu wy
każe, czy kryzys piłkarstwa niemieckiego
szczęśliwie minął, czy też trwa w dalszym
ciągu.

Na ogół piłkarze niemieccy mają duże tru
dności z ustaleniem składu drużyny reprezen
tacyjnej. Niepowodzenia Niemców na piłkar
skich mistrzostwach świata wykazały, że
kombinacja nieoniecko-austriacka jest pomy
słem chybionym. Prasa sportowa uważa, że
Niemcy powinni wystawić na mecz przeciw

ko Polsce starą gwardię piłkarską, zasiloną
najwyżej dwoma czy trzema austriackimi pił
karzami. Przed meczem z Polską odbędą się
liczne mecze eliminacyjne. M . in. na meczu
Saksonia — Bawaria wypróbowani będą kan
dydaci do reprezentacji z Saksonii i Bawarii.
Dnia 4 września odbędzie się mecz dwóch tea
mów reprezentacyjnych A i B, na podstawie
którego ustalona zostanie ostatecznie jedena
stka niemiecka.

W niemieckich sferach piłkarskich naj

częściej lansowany jest następujący zespół
reprezentacyjny:

Bramkarz — Jakob lub wiedeńczyk Plat
zer. — Obrona — Jahnes, Streitle. — Pomoc
— Kupfer. Mock. Kitzineer. — Atak — Leh
ner, Hahneman, Schón, Pohlea, Pesser.

W przedmeczu wystąpią reprezentacyjne
zespoły juniorów Saksonii i Niemców sudec
kich. Niemcy liczą, że z Sudetów przyjadą na
ten mecz liczne wycieczki.

Ule zobaiuiimu iv fum rolni płutuahOui Dmeruhi
Całą prasę sportową Polski obiegła przed

kilku dniami wiadomość, że pływacka ekipa
Ameryki bawiąca w Europie ma również za
witać do Polski na jeden występ i to do Bielska na dzień 26 hm.

Pertraktacje PZP. z Amerykanami posu
nięte były już tak daleko, że rozchodziło się je
dynie o uzgodnienie rozkładu jazdy, bowiem
Amerykanie, którzy bawią obecnie na turnee
w Niemczech mieli zamiar po występie we
Wrocławiu wystąpić w Polsce a następnie u
dać się na następny występ do Monachium.

Obecnie stało się wiadomem, że Ameryka

nie do Polski nie przyjadą, gdyż największą
przeszkodą w razie ewent. przyjazdu jest
brak należytego połączenia kolejowego pomię
dzy Wrocławiem, Bielskiem i Monachium.

Jak oświadczyli jednak Amerykanie, do
Polski mają oni zamiar przybyć w roku 1940
w drodze powrotnej z olimpiady w Finlandii.

Wiadomość o odwołaniu przyjazdu pływa
ków amerykańskich wywołała w sferach spor
towych żal. Występ Amerykanów z uwagi na
ich doskonałą klasę nalegałby do pierwszo
rzędnych atrakcyj sportowych.

I"'tfofc na męskie tale gimnastyczne C.I .W .F.
Przylegające do zimowej hali sportowej.

100 NOWYCH WAGONÓW
TURYSTYCZNYCH.

2 końcem listopada, a najpóźniej w
3s[atnich dniach bieżącgeo roku nastąrc

ma oddanie do eksploatacji blisko 100
I/_'wych wagonów kolejowych typu tu
•ytycznego, budowanych obecnie w kra
i '^edą to wagony wyłącznie III ki z

P Miejscami do leżenia — każdy. MieJ
,

a
W zaopatrzone będą w specjalne

' m *ck>c«yto«łft.

Narodowa kadra bokserów
Kandydaci na reprezentantów Polski

Kapitan sportowy Polskiego Związku Bok
serskiego Suszczyński w związku ze zbliża
jącymi się spotkaniami międzypaństwowymi
przewidział następujących pięściarzy, jako e
wentualnych reprezentatów naszych barw O
statecjtna decyzja zależeć będzie oczywiScie
od wykazanej formy i kondycji zawodników.
W niektórych terminach, jak już donosiliśmy,
Polska walczyć będzie równocześnie na dwóch
frontach. Do reprezentacji przewidzian; są:

W wadze muszej: Jasiński (Śląsk), Len
dzin (Wilno), Sęk i Gąsiorek (Pznań),

W koguciej: Sobkowiak (Warszawa), Czer
wiński (Poznań), Szwed (Łodi), Górecki (Bia
łystok).

.W p*6ck*Mft Oeołtek (War*z*wa), Ko

ziołek (Poznań), Augustowicz (Łódź), Janow
czyk (Poznań).

W lekkiej: Woźniakiewicz i Kowalski
(Warszawa), Kajnar (Poznań), Polua (Warsza
wa).

W półśredniej: Kolczyós-ki i Janczak (War
szawa), Jarecki (Poznań), Grądkowski (War
szawa*.

W średniej: Pisarski (Łódź), Sułczyński
(Poznań), Ożarek (Warszawa), Dankowski
(Poznań).

W półciężkiej: Szymura i Klimeckf (Po
znań), Karolak (Pomorze), Pietrzak (Łódź).

W ciężkiej: Piłat (Śląsk), Doroba (Warsza
wa), Białkowski (Poznań), Sadowski (Pomo
rscy

MECZ BOKSERSKI ŚLĄSK — POZNAŃ.
Miedzyokręigowy mecz bokeereki Slą»k —

Poznań, odbędzie «ię w roku bież. w Ostro
wo. Termin meczu jeszcze nie fcoetał ustalo
ny. Pozinań proponuje 15 października.

SKŁAD REPREZENTACJI AMERYKI
NA MECZ Z AUSTRALIĄ.

Na finałowy mecz o puchar Dayisa z. Au
stralią amerykański Zwiąaek Tenisowy usta
lił definiitywnie następujący skład: Budge,
Riggs, Hunt, Mąko. Budge ' Rigge wystąp;

ą
w grach pojedynczych, a w grach podwójnych
para Budge — Mąko. Hunt jest graczem re
zerwowym.

LEKKOATLECI SZWEDZCY ZNAJDUJĄ
SIĘ W DOBREJ FORMIE.

W Malmoe odbyły się zawody elimina
cyjne przed meczem lekkoatletycznym z Niem
cami. Na tych zawodach osiągnięto szereg
dobrych wyników. Atterwall rzucił oszcze
pem 69,96 m, Bergh osią/gnał w rzucie kulą
15,47, Gustafsson skoczył o tyczce 3,90, Hall
gren uzyskał w fcrójfikoku 14,26 , wreszcie
Lijidstroem i Lanson przebiegł 400 m przez
płotki w czasie 55,7 .

NOWE ZWYCICSTWA POLSKICH KOLA
RZY EMIGRACYJNYCH WE FRANCJI.

W Grenay w północnej Francji odbył się
bieg kolarski na dystansie 75 kim. W tym
wyścigu skartowali liczni polscy kolarze emi
gracyjni. Pierwsze miejsce zajął emigrant
polski Wittek, znany z szeregu poważnych
sukcesów w wyścgach międzynarodowych.
Drugie miejsce zajął Francuz Fiat. Na szó
stym miejscu przybył Polak Rajkowski, a
na ósmym Kociński.

BELGIJSKA PŁYWACZKA USTALIŁA
REKORD ŚWIATOWY.

Belgijska pływaczka Fernande Caroen
startowała na zawodach w Ostendzie. Ustali
ła ona na 1000 jardów stylem dowolnym no
wy rekord św:atowy w czasie 13:03,2 sek.
Dotychczasowy rekord światowy należał do
amerykank5 Helen Madison i wynosił 13:23,6
sek. Przed dwoma tygodniami Dunka Peter
sen poprawiła rekord Hellen Madison na
13:15,9. Obecnie rekord te<n został zdystan
sowany przez Fernand, Caroen.

WILLS MOODY STARTUJE W FOREST
HILL.

Mistrzyni Wimbledona Helen Wills
Moody zdecydowała się wziąć udział w teni
sowych mistrzostwach Ameryki w grach po
jedynczych, które się odbędą w Forest Hill.
Będzie to pierwszy start Wills Moody od
czasu zdobycia mistrzostwa Wimbledonu.
Helen Wills-M<-'odj będzie oczywiście najpo
ważniejszą przeciwniczką Jędrzejowskiej na
tych mistrzostwach,

REPREZENTACJA BOKSERSKA WŁOCH
ROZGROMIŁA WĘGRY 12:4.

Reprezentacja ookserska Włoch rozegrała
w Treście mecz międzypaństwowy z repre
zentacją Węgier. Włosi odnieśli zdecydowa
ne zwycięstwo w stosunku 12:4.

NIEMCY WYCOFAŁY SIĘ Z MI
STRZOSTW TENISWYCH AMERYKI.
Prasa amerykańska donosi, te Niemcy

wycofały się z mistrzostw tenisowych Ame
ryki. Powodem tej decyzji była, jak twier
dzą dzienniki, odmów Budgea przyjazdu do
Berlina, mimo zawarcia z nim umowy. Dro
gim powodem miał uyć znany list tenisistów
amerykańskich, występujących w obronie fl
więzionego von Cramma.

Niemieckie Biuro Informacyjne donosi,
że wycofanie się niemieckich tenisistów % mi
strzostw Ameryki zostało spowodowane prze
męczeniem niemieckich zawodników licznymi
startam*.

Przypuszczalnie na decyzję niemieckiego
związku wpłynęła również nieszczególna for
ma niemieckich rakiet, wykazana »a meczu
z Australią.

NOWY NUMER „TOURINCtT.
Ukazał się mowy numer „Tc<uHing'xi", orffarwi

oficjaflmego Polskiego Touring KOiutau. Bogato
ikustrowane czasopismo zawieoa niezwyWe iote
re»uuiąc€ artykuły z dziedziny tunrysityłki i moto
ryzacji. W związiku z dmiemi Polesia „Toucriing

"

zamieszcza obszerny opis Polesia, pióra MgTa
A. Zagoiidlżana. Opis te»n oroamaicony jest pięk
nymi zdljeciami Polesia.

Oałosc nmimcru „Touring^iu", stojąca tka wy
sokim poziomie graficznym, nie ustępuje wydiaw
nictwoim najbogatszych organizacji aAłtomobikw
wo-<turystycznych zagranicznych.

FESTYN SPORTOWY.
Towarzystwo Gimnastyczne SntoóT Onfu

c!n w Kopaninie - Łaziska Górne urządza 4-go
wrześtria na brusku Kopanina P>rzv Zakładach
Elektro w Łaziskach Górnych festyn sportowy.
na proigrani którego złoża $i« miedzy«nlazd. r
we zawody lekkoatletyczne popisy 6wic«r
sokolich fak Piramidy ćwiczenia lanca ł ł P..
strzeJa,iTia o wartościowe nagrodv oraa zawir
dy Diłkn

' nożnej O godz 19 odibcdzie sie wrę
czanie nanrtód i zabawa taneczna w Kasynie Za
kładów Elektro

Zarząd Gniazda zaprasza wszysfłek* Sswi
fwtytców Sokola na te ftrocCMtośc.
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OMilZU iliOlUilH mi
Za kilka tygodni lot do stratosfery — Za kilka miesięcy

narciarskie mistrzostwa świata
Zakopane, w sierpnia

Nio iritlt jVst w Folsci miejsc, w których
prace Inwestycyjni prowadzone są w takim
tsjDpit i z takim rozmachom, jak obecnie w
Zakopanem. Nic dziwnego: podtatrzańska sto
lica spOllOW zimowych przygotowuje *ie, do
swoich wielkich dni. W końcu wrieenia, a
najdalej w pierwszych dniach października
wystartuje z doliny Chochołowskiej

WIELKI POLSKI STRATOSTAT

do lotu. który przynieść ma Polsce —. r ekord
wysokości, a nauce całego świata — być może
rewelacyjne Wyniki badan. My start udostęp
nić masom, hy całość ostatnich przygotowani
do lotu odpowiednio usprawnić — wiele je-J
szcze pracy trzeba będzie włożyć. W głównej
mier/e chodzi oczywiście o należyte polecze
nie drogowe z obozom stratosferycznym.

Przygotowania organizacyjne lotu bledną
jednak pod względem rozmiarów wobec tępo,
co robi się w Zkopanem w przededniu nieofi
cjalnej olimpiady narciarskeij, jaka, są co roku

MIĘDZYNARODOWE ZAWODT F. I . S .
W nadchodzącym sezonie organizować bę
dziemy te zawody po raz drugi, po dziesiolet
ni-oj przerwie, a że sukces organizacyjny za
wodów F. I . S. w Zakopanem w 1929 r. wspo
minano na kongresach narciarskich rokrocz
nie, obecnie jaszcze trudniej bodzie zaimpo
nować światu. W Zakopanem powstaje nowa
skocznia narciarska i budowany będzie sta
dion, mieszczący do 20.000 widzów. Na wiel
ką skalę pomyślane inwestycje kolejowe umo

żliwią przez wybudowanie specjalnej sta cji
postojowej manewrowanie dziesiątkami przy
bywających pociągów. 125.000 m. sześć, robot
ziemnych, 3.000 m. sześć, robót betonowych,
nowe budynki, 8 km, torów, 50 rozjazdów —
oto ogrom lej pracy.

O cale niebo lepiej, niż w latach ubiegłych
przedstawia się już dziś stan ulic w Zakopa

ne m. Wszędzie przybywa pladkich, asfalto
wych nawierzchni, powstają szerokie nieraz
na 8—9 m. dhigio na kilometry arterie. Jedno
cześnie około 7.000 robotników zatrudnionych
jest przy budowie poszczególnych odcinków
szosy Kraków — Zakopane na przestrzeni 60
km. Wiele się robi

DLA TURYSTYKI SAMOCHODOWEJ,

dla której Zakopane jest dziś jedną 2 *,
szych w Polsce atrakcji. Tu należy Wy^w'

budowę wielkiego nowoczesnego garażu I
Popierania Turystyki, inwestycję o rozina
niespodziewanie wprost wielkim. Garaż
teraz może pomieścić do 150 wozów 0sJ":

wych i zaopatrzony będzie we wszelkie noJ1
czesne urządzenia z zakresu obsługi i koriSp'

w acji samochodów.

Obok cieszącej się coraz większą frekwe
cją kolejki linowej z Kuźnic na Kasp ra,
Wierch, powstaje już w Zakopanem

KOLEJKA LINOWO - TERENOWA J|
SZCZYT GUBAŁÓWKI.

Na Kalatówkach budowany jest hotel tury$(v
czny Tatrzańskiego Towarzystwa Narciarski?
go na 200 łóżek. A rezultat tego wszystkie,
— 14.000 pracująych i zlikwidowane bnn,
bocie w całym powiecie nowotarskim! A. rj

Na zdjęciu pierwszym widzimy szycie powłoki balonu stratosferycznego, na drugim zaś wykańczanie brzegów balonu, do którychf
będzie przytwierdzona gondola.

ii i + naiwłtiy caast
JUfa zamówić stoisko na

IX TARGACH
WOŁYŃSKICH
(11—28 września »938 r.)

Infołnmcje i zgłoszenia:

Dyrekcja Targów Wołyńskich
Równe Woł.

OSTRZEŻENIE.
Ostrzega się nintejaiem przyjmować nl

$<-j podana weksle i podpisem i ataniplllą
Jan Tomica, Zakład stolarek!, Cieszyn:
1) płatny 15 wrieśnla 1091 aa kwota zt 50,—
•J) płatny w września 1KW aa kwota, zt loo,—
?) płatny 31 pajda. 1W8 na kwota zł 100,—
4) płatny H llstop. 1888 aa kwotę zł 100,—
H płatny 13 stycznia 19M na kwyte zł 100,—
<>) płatny 16 lutopo 1888 na kWOtę zł 60,—
|j płatny 10 marca 1988 na kwota zł 100,—

Na wyżej podanych wekslach w rubryce
,.weksel na zlecenie" będzie prawdopodob
nie wypisane nazwisko Herman Wolowakt,
ajent Ubezpieczeń Rlumiona Adriatica dl
Sicurta, który sobie powyższe weksle bez
prawnie przywłaszczył.

Za wyżej podane weksle nie biorę żad
»ej odpowiedzialności.

TOMICA JAN. Zakład Stolarski
Cieszyn, ul. Przykopa 11, Telefon 13-90.

(1480)

VII. Km. 993/38.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Grodzluepo w Katowi
cach rewiru VII. Józef liortel, mający
kancelarię w Katowicach, ni, Sobieskiego
nr 16, na podstawie art. 00'.! k. p . c . podaje
do publicznej wiadomości, ze dnia 29 sierp
nia 193 8T. o godz. 9tej w Katowicach, ul.
Gliwicka nr 3 odbędzie Blę 1-sza licytacja
ruchomości, składających Blę z:

6 aparatów radiowych,
•szacowanych na łączna, sumę. zł 720,— .

Ruchomości można oglądać w dniu li
cytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczo
ąym.

Katowice, dnia 25 sierpnia 1938 r.
KOMORNIK SADU GRODZKIEGO

w Katowicach rewiru VII. (1875)
U Km. 1626/38.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Ogłaaznm, ze dnia 5 września 1038 r. o
godz. 9tej w Kamienicy 126 sprzedam w
drodze publicznej licytacji nastepuja.ee ru 
chomości:

4 zgrzeblarki, silnik elektr. 3 II. P.
szarpacz, podetnwę żelazną do czyezcze
nla waty, transmisje z 6 pasami, 3 mlni
maksy, różne narzędzia ślusarskie, około
»0 kg odpadków bawełny, 2 regały dre
wniane, różne opakowania 1 papier, biur
ko ameryk., szafkę dębową, wieszak
drewn., maszynę do pisania, wagę, różne
krzepła, 4 kosze 1 3 skrzynie, 2 praay do
waty, 2 stoły zwykle, 8 lamp.
Ruchomości powyższe oszacowano aa

tjwotę 2.83Q,— zł.
Ruchomości te można oglądać na mlej

Sau i czasie wyżej oznaczonym.
Błetako, dnia 23 sierpnia 1&38 T

KOMORNIK SADU GRODZKIEGO
w Bielsku rewiru II.

pe»y ul. Sienkiewicza 9. (1666)

II. Ku l 36.

Obwi et xcxeni e o licytacji ni er ucho mości.
Komornik Sąda Grodzkiego w Tarnow

skich Górach rewiru II. Kazimierz Żubr,
mający kancelarię w Tarn. Górach, ulica
Opolska nr 17, na podstawie art. 676 i 679
k. p. c. podaje do publicznej wiadomości,
?e dnia 82. X. 1938r. o godz. 10-tej wSą
dzie Grodzkim w Tarn. Górach sala nr 38
odlH,Hl/.ie się pierwsza sprzedaż w drodze
publicznego przetargu należącej do dłużni
ka Floriana Tobora w Radzionkowie nie
ruchomości, składającej się z budynku mie
szkaluego. masywnie wybudowanego 1-pię
trowego, chlewu, chlewików lokatorskich,
czopy oraz gruntu o ogólnej powierzchni
7*15 mi, położonej w Radzionkowie przy
ulicy Gliwickiej, a zapisanej w księdze
wieczystej Sądu Grodzkiego w Tarn. Gó
rarh — Radzionków Tom 49, wykaz L, 1599.

Nieruchomość oszacowana została na
sumę zł 26.000,—, cena zaś wywołania wy
nosi zł 19.SO0. -.

Przystępujący do przetargu obowiązany
je*t złożyć rękojmię w wysokości złotych
.'.600,—.
II. Km. 39/38.

Dnia 22. X. 1938r. o godz. 10.30w Są
dzie Grodzkim w Tarn. Górach sala nr 38
odbędzie się 1-sza sprzedaż w drodze pu
blicznego przetargu nal. do dłużnika Kon
rada Kluge w Lublińcu, składającej się z
budynku mieszkalnego parterowego, masy
wnie wybudowanego, budynku gospodarcze
go oraz gruntu o ogólnej powierzchni 5.106
m», położonej v BortiBzowIcach, powfat
Tarn. Góry, a zapisanej w księdze wleczy
Btej Sądu Gromkiego w Tarn. Górach —
Boruszow ce Tom I. wyka* L. 436.

Nieruchomość oszacowana została na
sumę z-ł 21 .100,—, cena zaś wywołania ry
nosi zł 16.825,— .

Przystępujący do przetargu obowiązany
jest złożyć rękojmię w wysokości złotych
8.110,—.
IX. Km. 1595/34.

Dnia 22. X. 1938 r. o godz. 10.16w Są
dzie Grodzkim w Tarn. Górach sala nr 36
odbędzie się druga sprzedaż w drodze pu
blicznego przetargu należącej do dłużników
Jzefa i Marii Wlkarek w Orzechu nieru
chomości, składającej się z budynku tnie
sz calnego, parterowego z chlewem, oraz
gruntu o ogólnej powierzchni Wl m?, poło
żonej w Orzechu pow. Tarn. Góry, a zapi
sanej w księdze wieczystej Sądu Grodzk e
go w Tarnowskich Górach — Orzech Tom
XI. wykaz L. 348.

Nieruchomość oszacowana została na
Bumę zł 7.210,—, cena zaś wywołania wy
nosi zł 4.807,— .

Przystępujący do przetargu obowiązany
jest złożyć rękojmię w wysokości zł 721,—.

Rękrjm:». należy złożyć w gotowlżnts
albo w takich papierach wartościowych
bądź książeczkach wkładkowych Instytu
cji, w których wolno umieszczać fundusze
małoletnich. Papiery wartościowa przyjęte
hędą w wartości trzech czwartych ezęścl
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe
warunki licytacyjne, o Ile dodatkowym pu
blicznym obwieszczeniem nie będą podane
do wiadomość! warunki odmienne.

Prawa oeób trzecich nie będą przeszkodą
do licytacji I prtyaądzenia własności na
rzecz nabywcy bez zastrzecen. Jeżeli osoby
te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą
dowodów, że wniosły powództwo • rwołnle
nle nieruchomości lub Jej części od egze
kucli, oraz te uzyskały poatanowlanie wła
ściwego aądu, nakazujące aawleezene eg
zekucji.

W clneu ostatnlcK dwoen tygodni przed
licytacją wolno oglądać nieruchomości w
dni powszednie od godziny 8 do 18, zaś ak
ta postępowania egzekucyjnego możn a
przeglądać w Sądzie Grodzkim w Tarnow
skich Górach, ul. Opolska nr 17 sala nr 64.

Nieruchomości położone aą w strefie
nadgranicznej. Nabywca winian przed
przystąpieniom do licytacji przedłożyć ze
zwolenie władzy administracyjnej na na
bycie nieruchomości. (1338)
(—) tUBR, Komornik Sadu Orodikiego.

410/38 i nast.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Mysłowi
cach, rewiru III. Wojciech Górski, mający
kancelarię w Mysłowicach przy ul. Nowo
kościelnej nr 9, podaje do publicznej wia
domości, że we wtorek, dnia 30 sierpnia
193R r. o godz. 9tej odbędzie się sprzedaż,
w drodze publicznej licytacji w Mysłowi
cach przy ul. Bytomskiej nr 29 następują
cych ruchomości:

1 szafy na ubrania 3 drzwiowej z lu
strem, 1 umywalki z płytą marmurowa
1 lustrem, 2 szafek nocnych, 1 stołu roz
suwalnego l 1 aparatu radiowega 3-lam
powego marki ,,Kosmos",

oszacowanych na łączną sumę SOI.— zł.III. Km. 864/38 i nast.
W środę dnia 31 sierpnia 1938 r. o godz.

9-tej odbędzie się sprzedaż w drodze pu
blicznej licytacji w Mysłowicach przy ul.
Wielka Skotnicza nr 33 następujących ru
chomości:

1 krowy czerwonej, 1 cielęcia czarnego
z białymi plamami, 1 konia klaczy, 1 ko
nia wałacha i 2 wozów roboczych,

oszacowanych na łączną sumę 545,— zł.
III. Km. 1165/38.

Zaś o godz. 10-tej w tym samym dniu
odbędzie się sprzedaż w drodze publicznej
licytacji w Mysłowicach przy ul. Krakow
skiej nr 10 następujących ruchomości:

1 bufetu pokojowego, 1 kredensu poko
jowego, 1 stołu roz-suwalncgo i 6 krze
seł wyścielanych skórą,

oszacowanych na łączną sumę 1120,— zł.
III. Km. 1362/88 i nast.

W piątek dnia 2 września 1938 r. o godz
in.45 odbędzie się sprzedaż w drodze pu
blicznej licytacji w Szopienicach przy ul.
3-go Maja nr 18 następujących ruchomości:

1 aparatu radiowego 3-lampowego, 1 sto
łu pokojowego rozsuwalnego, 6 krzeseł
obitych skórą, 2 firanek ręcznej roboty,
2 karnlazy mosiężnych do 2 okien, 1
Rzafy na ubranie, 1 maszyny do szycia
marki ,,Singer" 1 1 lampy elektrycznej
wiszącej na 4 żarówki,

oszacowanych na łączną sumę 732.00 zł.
Ruchomości powyższe oglądać można na

miejscu sprzedaży 1/4 godz. przed rozpo
zęciem każdej licytacji.

Mysłowice, dnia 22 sierpnia 1938 r.
WRÓBLEWSKI

w z. Komornik Sądu Grodzkiego rew. III .

Dyrekcja Okrejcu Poczt I Telegrafów
w Katowicach

ogłasza

na roboty budowlane
1 przy przebudowie pomieszczeń

pocztowych na dworcu kolejo
wym w Katowicach.

2 przv Przebudowie pomieszcizeń i
odnowieniu tynków zewnętrznych
•w budymku pocztowym w Cieszy
nie
Termin składania ofert do godz li)

dnia 2 wrzetśłfia 1938 r w kancelarii
Dyrekcji Okreffti Poczt i Telegrafów
w Katowicach tri Słowaokie«o 11

Podkiadlki można otrzymać i wszcl
kich informacji zasianmać w Od
dziale Budowlanym Dyrakdi. Kato
wice, ul SlowackieiKrv 13. 4te D.
coAzjenmie od goto. 1&—U . (1876)

POSAD
POSZUKUJĄ
Buchalterka

z kilkuletnia orak
•tyka obznaiomiona
z prowadzeniem
buch al terii i kas\
Doszlifuje posady
\VvnaiRrodzenie —
skromne Ofertv do
Adni .P Z" pod
dohra silą"

POKOJF
LHEB! OWANi

Pokój
iMnebloiwany fad
rrv sfnnecznv *
ce ntru m Katów::
tanio do wyraie

!cia Oferty do Adm
P Z pod .tani iio
kój"

WOl.NE

Panienka
nie pontóei lat 18

potrzebna iako
Praiktykanfka Zsł
Józefowi sk ład
kapeluszy Kąty w;ceni3Maia13.

Beneptuar KinoteatPóui od 26 VIII 1938
KINO CAPITOL

al. Plebiicvtowa

KINO CASINC
Pietackiaao 17 19

KINO COLOSSEUM
al.3Maja7

KINO „SŁONCE'

dawn. Riaito

KINO STTLOWY
Stawowa 19

KINO UNION
3 Maia 25

AS KIER
Bryc id a Hornev Nei'1 Hamilton

PTASZNIK Z TYROLU
M Arrder Qa«t. L . DaKOver Retljf

WYSPA SKAZAŃCÓW
2. KRÓLESTWO ZA POCAŁU\tt

CZARDASZ
Shoke Shakalil

1. GRZECH MŁODOŚCI
2. WIOSNA NAD SEKWANA

Od soboty Tajemniczy przeciwnikII
BYŁAM SZPIEGIEM

Dita Par!,,

Po-szukiuje sic
praktykantki

handlowej mo r
wie z pismem ma
szvinrvwvim Zgłoszenia do P Z
pod Praktykanta

Nauczycielka
niemieckim per

fectinn do dwóch
chłopców HI V V
oddział szkołv Piv
wszechnei Adres
przez Grodno Po
w iat sopockinie
świecki H Górvka

(2489)

*2£ft8N

GMECO ŚCIGflCZA
F.O.M.P.K.O.NR 42003

Sktapmn

wystawy
jest przedsiębiorstwo, które
nie ogłasza się za pośrednic
wem dzienników i czasopism.

Km. 665/37.

Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości

Komornik S^du Grodzkiego vr Rudnie!
ŚI(ł«klej Jan /górecki, mający kaacelurKI
w Rudzic ńląskicj, ul. 3 Maja nr 10, nal
podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje i*\
publicznej wiadomości, że dnia 15 paździer-1
nika 1938 r. o godz. 10 w Sadzie Grodzki"5!
w Rudzie ii, sala nr 11 odbędzie «lc spr«' I
daz w drodze publicznego przetargu nalc-l
żącej do dłużnkzki zmarłej WaleekT
Mroncz w Rudzie SI., zast. przez kuratora I
Emila Nowaka w Rudzie Śl., ul. Bytomek'!
nr W, nieruchomości Ruda śl. Tom VI Wyk f
L. 274, położone! w Rudzie Śl. przy uMc
Wesołej nr 1, składającej się z domu mi<" I
szkalnego frontowego, domu mieszkalnej |
tylnego 1 podwórza. Ogólny obezur nler'i
chomości: 0.03.64 ha. Nieruchomość mai
urządzoną księgę, hipoteczną w Sąd?'1'|
Grodzkim w Rudzie Śl.

Przystępujący do przetargu winien n»)1
później w terminie licytacji przedłożyć «• T
Zwolenie p. Wojewody Śląskiego na caW'I
cie nieruchomości w pasie granicznym, «' |
wyjątkiem osób, urzędów 1 Instytucji
przywilej owanycn.

Nieruchomość oszacowana została "I
sumę zł l!).0O7 gr lfl, cena zaś wywoła-18 f
wynosi zł 14.256 gr 38.

Przystępujący do przetargu obowiązuj I
jest złożyć rękojmię w wysokości zł LP"f
gr 71.

Rękojmia należy ilo*vć w gotowłlnta »•' .
M w taVich papierach wartościowych bł*" I
książeczkach wkładkowych InatytucfJ r
w których wolno urn leszcza f. funduaze "i» I
łoletnlch. Papiery wartościowe przy)*'' I
będą w wartości trzech czwartych eze*fl
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą sachowane uata*"
w e warunki licytacyjne, o He doaatkowlf' |
publicznym obwieszczeniem nie bada P°
dane do »/ladomoścl wnrunkl odmienne

Prawa oeób trzecich nie będą przeaił"'
dą do licytacji I przysądzeniu własno* 1
na n. 'cz nabywcy bez zastrzeżeń. \ei( I
osiby te przed rozpoczęciem przetargu "'' 1
złożą dowodu, te wniosły powództwo J
zwolnienie nieruchomości lub Jej cz**1 I
od egzekucji I te uzyskały poatanowl«";'
właściwego Sądu, nakazujące ławie***0'
eg zek ucji. ,

W ciągu oetatnirh dwóoh tygodni pr«'
licytacją wolno ogląda* nieruchomo^ *
dni powszednie od godz 8-eJ do 18-eJ, "*
zaś post owanli egzekucyjnego »<%
przeglądać w Sądzie Grodzkim w R,1<1! I
śląskiej, ul. 3 Maja nr 10 sala »r 22.

Dnia 24 sierpnia 1038 r.
(*» ») ZOÓRBCKI,


